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Valtiovarainministeriölle 

Valtiovarainministeriö asetti 16.6.2014 ohjausryhmän ja projektiryhmän valmistele-
maan valtion taloushallinnon kokonaisarkkitehtuuria, jossa kuvataan, kuinka talous-
hallinnon prosessit, tiedot ja järjestelmät toimivat kokonaisuutena tavoitetilassa 
vuonna 2020. Valmistelu asetettiin toimikaudeksi 16.6.2014–30.4.2015. Työryhmän 
toimikautta jatkettiin sittemmin 15.11.2015 saakka hankkeen laajuudesta johtuen. 

Ohjausryhmän tehtävänä oli: 

1. seurata ja ohjata kokonaisarkkitehtuurin laatimista projektiryhmässä, 
2. huolehtia, että suunnitellut toimintaprosessit vastaavat tehokkuustavoitteisiin, 
3. edistää arkkitehtuurityön toimeenpanoa, 
4. päättää arkkitehtuurilinjauksista, 
5. huolehtia siitä, että arkkitehtuuria tullaan ylläpitämään, kehittämään ja siihen 

määrätään vastuutahot sekä 
6. organisoida arkkitehtuurityön viestintä valtionhallinnon toimijoille. 
 
Projektiryhmän tehtävänä oli: 

1. nyky- ja tavoitetilan kuvausten ja määritysten laatiminen siinä laajuudessa kun 
taloushallinnon strategia edellyttää, 

2. kaikkien neljän päästä päähän prosessin tavoitetilan arkkitehtuuri, yhteisten käsit-
teiden kuvaaminen ja em. asioiden yhteensovittaminen toisiinsa eri toimijoiden 
kanssa, 

3. lähtötietojen kokoaminen eri lähteistä sekä 
4. raportointi työn etenemisestä ja linjausesitysten valmistelu ohjausryhmälle päätet-

täväksi. 
 
Ohjausryhmän puheenjohtajana toimi budjettineuvos Elina Selinheimo ja varapu-
heenjohtajana tietoasiantuntija Anna-Maija Marttila valtiovarainministeriöstä. Ohjaus-
ryhmän jäseninä toimivat toimialajohtaja Mikko Kangaspunta Valtiokonttorista, toimi-
alajohtaja Lasse Skog Valtiokonttorista, johtaja Helena Lappalainen Palkeista, johta-
ja Juha Koljonen Palkeista, talousjohtaja Risto Hakoila ulkoasiainministeriöstä ja 
talouspäällikkö Taina Vähimaa työ- ja elinkeinoministeriöstä. Projektiryhmän puheen-
johtaja osallistui johtoryhmän työskentelyyn pysyvänä asiantuntijana. 

Projektiryhmän puheenjohtajana toimi palvelupäällikkö Olli Ahonen Valtiokonttorista 
ja varapuheenjohtajana laskentapäällikkö Kati Korpi sisäministeriöstä. Projektiryh-
män sihteerinä toimi tulosohjausasiantuntija Merja Snygg Valtiokonttorista. Projekti-
ryhmän jäseninä toimivat projektipäällikkö Helena Kanervo Valtiokonttorista, ratkai-
suarkkitehti Petri Kuusisto Valtiokonttorista, kehityspäällikkö Kirsi-Marja Kauppinen 
Palkeista, projektipäällikkö Eija Mikkonen Palkeista, talouspäällikkö Mirja Rajala lii-
kenne- ja viestintäministeriöstä (16.6.2014–31.5.2015) sekä hallintojohtaja Matti 
Hyytinen maanmittauslaitoksesta. Lisäksi projektiryhmän asiantuntijana toimi 5.8.–
29.9.2014 apulaisjohtaja Miikka Saarteinen Valtiokonttorista. 

Taloushallinnon kokonaisarkkitehtuurityö aloitettiin nykytilan kartoittamisella ja ku-
vaamisella. Nykytilan kuvaus lähetettiin avoimesti kommentoivaksi valtionhallinnon 
keskeisille taloushallinnon asiantuntijoille 28.1.2015. Saadun palautteen perusteella 
päivitetty versio valtion taloushallinnon kokonaisarkkitehtuurista julkaistiin 20.2.2015. 

 



 
 

Ehdotus valtion taloushallinnon kokonaisarkkitehtuurin tavoitetilan kuvaukseksi laa-
dittiin kevään ja syksyn 2015 aikana. Tavoitetilan kuvaus lähetettiin lausuntokierrok-
selle 2.10.2015 ministeriöille, joita pyydettiin kokoamaan lausunnot hallinnonalaltaan. 

Projektiryhmä hyväksyi 3.11.2015 valtion taloushallinnon kokonaisarkkitehtuurin esi-
tykseksi ohjausryhmälle. Ohjausryhmä hyväksyi 13.11.2015 valtion taloushallinnon 
kokonaisarkkitehtuurin ja luovuttaa esityksen valtiovarainministeriölle. 
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1 JOHDANTO 

Valtion taloushallinnon kokonaisarkkitehtuurin kuvaus on laadittu valtiovarainministe-
riön 16.6.2014 asettaman Valtion taloushallinnon kokonaisarkkitehtuurin valmistelu -
hankkeen työnä. Kuvauksen laadinta perustuu tietohallintolaissa valtiovarainministe-
riölle, muiden hallinnonalojen ohjauksesta vastaaville ministeriöille sekä julkisen hal-
linnon organisaatioille määritellyille kokonaisarkkitehtuurivelvoitteille. Lain mukaan 
valtiovarainministeriön tehtävänä on huolehtia julkisen hallinnon kokonaisarkkiteh-
tuurin suunnittelusta ja kuvaamisesta.  Kunkin ministeriön on huolehdittava koko-
naisarkkitehtuurin kehittämisestä omalla toimialallaan. Laki edellyttää, että julkisen 
hallinnon viranomaisen on tietojärjestelmien yhteentoimivuuden mahdollistamiseksi 
ja varmistamiseksi suunniteltava ja kuvattava kokonaisarkkitehtuurinsa ja noudatet-
tava siinä julkisen hallinnon kokonaisarkkitehtuuria. 

Säädösperustan rinnalla taloushallinnon kokonaisarkkitehtuurityön käynnistämisen 
taustalla on Valtion taloushallinnon strategian 2020 tavoitteet. Linjauksessa ”4. Talo-
ushallinnon järjestelmät on keskitetty ja koko valtionhallinto käyttää niitä”, todetaan 
että strategiakauden alussa valmistellaan valtion taloushallintoon kokonaisarkkiteh-
tuuri, jossa kuvataan, kuinka taloushallinnon prosessit, tiedot ja järjestelmät toimivat 
kokonaisuutena. Linjauksen mukaan kokonaisarkkitehtuurissa otetaan huomioon 
talous- ja henkilöstöhallinnon rajapinnat. Menettelyllä varmistetaan valtion taloushal-
linnon tietojärjestelmien ja prosessien yhteen toimivuus tulevaisuudessa eri viran-
omaisten välillä. Lisäksi kokonaisarkkitehtuurissa kuvattujen taloushallinnon proses-
sien avulla virastot voivat kehittää omat prosessinsa yhteisten prosessien mukaisiksi. 

Projektin tehtävänä ja tavoitteena oli valtion taloushallinnon nykytilan arkkitehtuurin 
kuvaaminen ja tavoitetilan arkkitehtuurin määritteleminen Taloushallinto 2020 -
strategian linjausten mukaisena pääprosesseittain: suunnitelmista tuloksiin, hankin-
nasta maksuun, tilauksesta perintään ja kirjauksesta tilinpäätökseen. Tavoitteeksi 
asetettiin myös yhteisten käsitteiden ja tietovirtojen kuvaaminen sekä nyky- ja tavoi-
tetila-analyysien perusteella laadittu valtion taloushallinnon kokonaisarkkitehtuurin 
kehittämissuunnitelman laadinta. 

Valtion taloushallinnon kokonaisarkkitehtuurin kuvaus on laadittu julkisen hallinnon 
suositukseen JHS-179 kokonaisarkkitehtuurin kehittäminen perustuen. Taloushallin-
non kokonaisarkkitehtuuri sijoittuu julkisen hallinnon yhteisen kokonaisarkkitehtuurin 
kohdealueelle valtiontalous ja edelleen alaryhmään valtiontalouden hoito. Valtionta-
louden hoito jakaantuu edelleen valtion talous-hallintoon, rahoituksenhallintaan, val-
tiontalouden valvontaan ja tarkastukseen, verotukseen, omaisuudenhallintaan ja 
omistajaohjaukseen. Valtion taloushallinnon kokonaisuus muodostuu tavoitetilassa 
viidestä prosessialueesta: 1.) suunnittelun, ohjauksen ja seurannan tuki, 2.) hankin-
nasta maksuun, 3.) laskutuksesta perintään, 4.) kirjauksesta tilinpäätökseen sekä 5.) 
matkustus. Näistä kaksi, ”suunnittelun, ohjauksen ja seurannan tuki” sekä ”matkus-
tus”, olisivat tavoitetilassa talous- ja henkilöstöhallinnolle yhteisiä prosesseja. 
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Kuva 1. Valtion taloushallinto osana julkisen hallinnon yhteistä kokonaisarkkitehtuuria 

Valtion taloushallinnon määritelmää ehdotetaan rajattavaksi suunnittelun, ohjauksen 
ja seurannan osalta vain näihin toimintoihin liittyviin tukiprosesseihin, joten suunnitte-
lun ohjauksen ja seurannan prosessit tulisi kuvata jatkotyönä esimerkiksi osana julki-
sen hallinnon ohjausta. Lisäksi julkisen hallinnon yhteisestä kokonaisarkkitehtuuria 
tulisi täydentää valtiotalouden hoidon osalta siirtotalouden kuvauksilla. Ehdotetut 
prosessialuemuutokset on merkitty kuvaan 1. harmaina laatikoina. Myös henkilöstö-
hallinnon kokonaisarkkitehtuurityö tulisi käynnistää. ”Suunnittelu, ohjaus ja seuran-
ta”-prosessia sekä siihen liittyviä taloushallinnon tukiprosesseja käsitellään tarkem-
min luvussa 3.2 Yhteiset prosessit. 

1.1  Valtion taloushallinnon strategia 2020 

Valtiovarainministeriö asetti 9.10.2012 Taloushallinto 2020 -hankkeen, jonka tehtä-
vänä oli laatia valtion taloushallinnon strategia. Työryhmän laatima strategia ohjaa 
taloushallinnon tehokasta hoitoa ja kehittää taloushallintoa johtamista ja substanssi-
toimintaa tukevana toimintona. 

Työryhmän valtion taloushallinnolle määrittämä visio vuodelle 2020 on Taloushallin-
nosta talouden hallintaan. Vision perustana on tavoite kehittää rutiininomainen talo-
ustiedon tuottaminen voimakkaammin päätöksentekoa tukevaksi toiminnaksi pro-
sessien kehittämisen ja automatisoinnin sekä taloushallinnon henkilöstön työn pai-
nopisteen siirtämisen avulla. Taloushallinnon tuottamalla tiedolla tuetaan johtamista 
sekä tiedon hyödyntämistä koko budjettitalouden tietotarpeissa, kuten virastojen toi-
minnan suunnittelussa, budjetoinnissa, säädösvalmistelussa, hankesuunnittelussa ja 
tulosohjauksessa. 
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Valtion taloushallinnon strategiassa 2020 tunnistettiin taloushallinnon keskeisiksi 
kehittämiskohteiksi seuraavat: 

− Toimintatapojen arviointi ja keventäminen, mukaan lukien parhaiden käytäntöjen 
hakeminen valtionhallinnon sisällä sekä muilta sektoreilta 

− Toimijoiden roolit, vastuut ja työnjako toimintamallissa, sisäisen tarkastuksen ja 
valvonnan periaatteet, palvelusopimukset 

− Taloushallinnon hallinto- ja ohjausmalli, taloushallinnon kokonaisarkkitehtuuri 
− Toimintamallia tukeva lainsäädäntö ja muut normit sekä ohjeet 
− Taloushallinnon yhteiset prosessit ja virastokohtaiset prosessit (ns. päästä pää-

hän prosessit), prosessien kehittäminen ja omistus, Palkeiden perus- ja lisäpalve-
lut 

− Taloushallinnon tietojärjestelmien omistajuus ja kehittämisvastuut, kehittämisen 
rahoitus 

− Resurssien sijainti, osaamisen kehittäminen ja hyödyntäminen lisäarvon tuotta-
miseksi 
 

Strategiassa todetaan myös, että arkkitehtuurin linjausten perusteella ohjataan yksit-
täisen hankkeen suunnittelua ja hankkeessa kehitettävien prosessien ja tietojärjes-
telmien suunnittelua. Eri toimijoiden roolien ja vastuiden selkeyttämiseksi tietojärjes-
telmähankkeissa määritellään järjestelmän omistaja, ohjaaja, palvelun tuottaja ja 
käyttäjät. Menettelyä noudatetaan kaikissa yhteisissä hankkeissa ja soveltuvin osin 
virastojen omissa hankkeissa. Ohjaaja ohjaa toimintaa toimivaltansa puitteissa sekä 
asettaa tarvittavat ohjausorganisaatiot. 

1.2 Valtion taloushallinnon kokonaisarkkitehtuuri  

Valtion taloushallinnon kokonaisarkkitehtuurityön yleiset tavoitteet ovat: 

1. Yhteiset prosessit ovat tehokkaita  
Yhteiset prosessit ovat sellaisia, että niiden pohjalta kyetään toimimaan valti-
on kaikissa toimipisteissä. Tehtävien vastuunjako on kaikille osapuolille selvä. 

2. Tietojärjestelmät ovat toimivia ja helppokäyttöisiä 
Taloushallinnon järjestelmien, prosessien ja tietojen hallinta sekä kehittämi-
nen toteutetaan yhtenä kokonaisuutena.  

 
3. Toimijoilla on selkeät työnjaot, roolit ja vastuut  

Valtion taloushallinnossa on palvelukeskusmallin käytön laajentumisen myötä 
vastuiden mukaiset selkeät roolit, työnjaot ja yhteistyöhön perustuvat palvelu-
jen tuotantoketjut.  

 
4. Taloushallinnon kehittäminen on jatkuvaa ja menettelyt selkeitä. 

Palvelujen tuotantoketjujen, prosessien ja tietojärjestelmien kehittäminen on 
jatkuvaa. Virastojen ja Palkeiden sekä Valtiokonttorin välinen työnjako ja vas-
tuut ovat selkeät.  

 

Kokonaisarkkitehtuurin rakennetta voidaan kuvata visuaalisesti mallilla, jossa halutun 
vision saavuttamiseksi määritellään 1.) toiminnot ja prosessit tavoitteiden saavutta-
miseksi, 2.) toiminnan tarvitsemat ja tuottamat tiedot, 3.) prosesseja ja tiedon hallin-
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taa palvelevat tietojärjestelmät sekä 4.) toteutusteknologiat ja tekninen ympäristö  
(ks. kuva 2.). 

 

Kuva 2. Kokonaisarkkitehtuurin rakenne visuaalisena esityksenä 

Vision jälkeiset neljä näkökulmaa kuvaavat toiminta-, tieto-, tietojärjestelmä- ja tekno-
logia-arkkitehtuurien näkökulmia sekä niiden kytkeytymistä toisiinsa. Valtion talous-
hallinnon kokonaisarkkitehtuurityössä on tunnistettu Taloushallinto 2020 strategiaan 
perustuen keskeisiä toimenpiteitä ja rakenteita, joilla pyritään tukemaan taloushallin-
non kehittämistä kokonaisuutena. Visioksi on nostettu tavoite ”Taloushallinnosta ta-
louden hallintaan”. Vision saavuttamiseen liittyy keskeisesti päätöksenteon tukemi-
nen, taloudellisuuden ja tuottavuuden edistäminen sekä palvelu- ja aikaansaannos-
lähtöisyys. Toiminta-arkkitehtuurin näkökulmasta keskeisenä rakenteena on talous-
hallinnon palvelutuotanto ja sitä tukevat yhteiset prosessit sekä valtion taloushallin-
non kokonaisuuteen liittyvät sidosryhmät. Tietoarkkitehtuurin näkökulmasta keskeisiä 
ovat tuloksellisuuden ja johdon laskentatoimen tiedot, tulojen ja menojen käsittelyn 
tiedot, kirjanpito- ja valtuustiedot, hankintojen tiedot, matkustuksen tiedot sekä varsi-
naiseen ydin- tai liiketoimintaan liittyvät tiedot sekä prosessien väliset tietovirrat. 

Taloushallinnon parempaa tiedonhallintaa ja yhteisiä prosesseja palvelevista tietojär-
jestelmistä keskeisimpiä tavoitetilassa ovat konsernitietojen keskitettyyn raportointiin 
liittyvät järjestelmät, yhteinen suunnittelun ja seurannan järjestelmä sekä integroitu 
talous- ja henkilöstöhallinnon järjestelmä. Järjestelmien jaottelua tai lukumäärää 
oleellisempaa on kuitenkin yhteinen asianhallinnan rajapinta, joka mahdollistaa suju-
van palvelun loppukäyttäjille käytettävistä tekniikoista riippumatta. Yhtenäisen koko-
naisarkkitehtuurin perustana ovat tekniikka- ja teknologiavalinnat ja erityisesti niissä 
tehtävät yhtenäistä kokonaisuutta palvelevat valinnat. Merkittävässä roolissa ovat 
ainakin yhteinen työasemaratkaisu, mobiilit ja päätelaitevapaat ratkaisut, yhteiset 
konesali- ja kapasiteettipalvelut, tietoliikenneratkaisut, integraatiopalvelut sekä kan-
sallisen palveluväylän tehokas hyödyntäminen. 
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Kuva 3. Valtion taloushallinnon kokonaisarkkitehtuurin rakenne ja sisältö  

Seuraavissa luvuissa 2.-6. avataan kutakin edellä mainittua kokonaisuutta ja niihin 
liittyviä tavoitteita tarkemmalla tasolla. Luvussa 2. esitellään vision mukaista tavoiteti-
laa ja seuraavissa luvuissa tarkastellaan kokonaisarkkitehtuurin näkökulmien – toi-
minta, tiedot, tietojärjestelmät ja teknologiat – mukaisesti rakenteita ja mahdollistavia 
tekijöitä tavoitetilan saavuttamiseksi. Varsinaiset keinot ja toimenpide-ehdotukset 
tavoitetilan saavuttamiseksi käsitellään johtopäätöksiin sisältyvässä valtion taloushal-
linnon kokonaisarkkitehtuurin kehittämissuunnitelmassa (ks. luku 8.).  
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2 VISIO JA TAVOITTEET 

Valtion taloushallinnon kokonaisarkkitehtuurin visiona on ”taloushallinnosta talouden 
hallintaan”. Visio ja siihen liittyvät tavoitteet perustuvat valtion taloushallinnon strate-
giassa 2020 linjattuihin tavoitteisiin. Kokonaisarkkitehtuurin avulla tavoitteita on pyrit-
ty konkretisoimaan sekä kuvaamaan sellainen nykytilan, tavoitetilan ja keinojen ko-
konaisuus, jonka avulla eri osakokonaisuudet olisi havaittavissa eri näkökulmista 
kontekstiinsa nähden. Kokonaisarkkitehtuuri mahdollistaa toiminnan kehittämisen 
siten, että osaoptimointia voidaan välttää, koska kehittämisessä pyritään huomioi-
maan vaikutukset teknologiavalintoihin, tietojärjestelmiin, tietomalleihin sekä toimin-
nan organisointiin. 

Kokonaisarkkitehtuuri on tarkoitus omaksua toimintatavaksi koko julkisella sektorilla, 
mitä myös valtion taloushallinnon kokonaisarkkitehtuurilla pyritään edistämään. Eril-
listen tieto- ja viestintäteknologiayksiköiden, muiden tukipalveluyksiköiden ja sub-
stanssiyksiköiden ja niille asetettujen tavoitteiden sijaan julkisen hallinnon toimijoilla 
tulisi olla selkeät toimintalähtöiset tavoitteet ja toiminta tulisi organisoida näiden ta-
voitteiden toteuttamista tukien. Tukipalveluiden itseisarvoista kehittämistä tulisi jat-
kossa pyrkiä välttämään ja kaikkien kehittämistoimien tulisi saada olemassaolon oi-
keutuksensa niiden osoitetusta vaikuttavuudesta toiminnan tavoitteiden saavuttami-
seksi. 

Tukipalveluja keskittämällä palvelukeskuksiin saadaan suurempien volyymien ja pro-
sessien digitalisoinnin avulla tuottavuushyötyjä verrattuna hajautettuun toimintamal-
liin. Vaikuttavuuden aikaansaamiseksi palvelukeskukset ovat olennainen osa valtion 
yhteisiä prosesseja. Digitalisaatio mahdollistaa aidosti yhteisten prosessien luomisen 
ja hyödyntämisen ja haasteena onkin välttyä sähköistämästä epäyhtenäisiä tai hei-
kosti toimivia prosesseja sellaisenaan. Tehokkuuden tarkastelun tulisikin kohdistua 
yhteisiin prosesseihin, ei yksittäisiin toimijoihin. Toimijakohtaisen tarkastelun vaarana 
on epäterveen kilpailun edistäminen ja osaoptimoinnin edistäminen. 

Taloushallinnosta aitoon talouden hallintaan siirtyminen edellyttää paradigman muu-
tosta talouden johtamisessa kaikilla hallinnon tasoilla. Määrärahaperusteisesta ajat-
telusta tulisi päästä kustannusperusteiseen ajatteluun, mihin tulisi myös luoda kan-
nustimia, ja tarvittaessa myös pakotteita. Toiminnan tehostamiseen ja säästämiseen 
tulisi kannustaa, eikä seurauksena saisi olla välitön määrärahojen pienentäminen. 
Talouden johtamisen tulisi keskittyä totutun määrärahatason varmistamisen sijaan 
ennen kaikkea organisaation tehtävien tehokkaaseen hoitoon sekä organisaation 
toiminnan jatkuvaan tehostamiseen. 

Taloushallinnon kokonaisarkkitehtuurin vision keskeisimmät tavoitteet ovat päätök-
senteon tuen ja tiedolla johtamisen edistäminen, toiminnan taloudellisuuden ja tuot-
tavuuden varmistaminen sekä palvelu- ja aikaansaannoskyvyn kehittäminen sekä 
sisäisten että ulkoisten asiakkaiden suuntaan. Vision tavoitteella ja sitä tukevilla teh-
tävillä pyritään viimekädessä varmistamaan tilivelvollisuuden toteutuminen sekä hal-
littu ja tarkoituksenmukainen julkisten varojen käyttö hyvää hallintotapaa noudattaen. 
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Kuva 4. Taloushallinnon tavoite ja tehtävät 

Talouden parempi hallinta tarkoittaa erityisesti taloushallinnon itseisarvoisesta ase-
masta luopumista siten, että taloushallinnon tehtävät keskittyvät päätöksenteon tu-
kemiseen eli tiiviiseen yhteistyöhön organisaation johdon ja substanssiyksiköiden 
kanssa, toiminnan taloudellisuuden ja tuottavuuden valvontaan sekä tukemaan pal-
velu- ja aikaansaannoskyvyn myönteistä kehitystä. Taloushallinnon ja talouden hal-
linnan perustana on toimiva sisäinen valvonta ja riskienhallinta, joka varmistaa toi-
minnan ja talouden laillisuuden ja tuloksellisuuden, varojen ja omaisuuden turvaami-
sen sekä oikeiden ja riittävien tietojen saannin organisaation toiminnasta ja taloudes-
ta. 

2.1 Päätöksenteon tuki 

Valtion virastojen keskeisin taloushallinnollinen tehtävä on tukea viraston päätöksen-
tekoa perustuen käytettävissä oleviin substanssitietoihin, sisäisen ja ulkoisen las-
kennan tietoihin sekä konserniraportoinnin tuottamiin tietoihin. Tietojen tuottaminen, 
ja pitkälle jalostaminenkin, tapahtuu tavoitetilassa automatisoiduilla ja yhdenmukaisil-
la prosesseilla. Tavoitteena on tukea päätöksentekoa organisaation kaikilla tasoilla 
ylimmästä johdosta toimintayksiköissä tapahtuvaan päätöksentekoon. Päätöksente-
on tuen parantaminen edellyttää tulevaisuuden myös johtamisessa tarvittavien näkö-
kulmien kirkastamista, jotta kasvava tietomäärä saadaan paremmin palvelemaan 
johtamisen tarpeita.  

Taloushallinnon tulee tuottaa automatisoitujen seurantainformaation ja suunnittelun 
pohjatietojen lisäksi ennuste- ja ennakointianalyysejä ja skenaarioita päätöksenteon 
tueksi. Taloushallinnon tehtävät virastoissa edellyttävät jatkossa yhä parempaa sub-
stanssitoimintojen tuntemusta sekä tiivistä yhteistyötä johdon ja substanssiyksiköi-
den kanssa. Taloudellisesta informaatiosta saadaan merkittävästi monipuolisempaa 
hyötyä yhdistämällä tietoja substanssitoiminnan tietoihin. 

2.2 Taloudellisuus ja tuottavuus 

Virastojen toinen keskeinen taloushallinnollinen tehtävä on toiminnan taloudellisuu-
den ja tuottavuuden varmistaminen ja jatkuva parantaminen. Tavoitetilassa virasto-
jen tai virastosegmenttien taloudellisuudelle ja tuottavuudelle asetetaan yhteiset ta-
voitteet, joiden eteen ponnistellaan sekä hallinnonalojen ja virastojen omin voimin 
että konserniohjauksen ja prosessiohjauksen avulla yhteisiä prosesseja kehittäen. 
Taloudellisuus- ja tuottavuustavoitteiden saavuttamisessa keskeisessä roolissa on 
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prosessien digitalisaatio, mikä edellyttää sekä manuaaliprosesseista luopumista että 
olemassa olevien sähköisten prosessien uudelleenarviointia ja kehittämistä. Toimin-
nan tulee olla tarkoituksenmukaista niin, että vältetään moninkertaista tarkistamista 
ja hyväksytään riittävän hyvä laatu. Tarkoituksenmukaisuutta voidaan tukea säädök-
siä sujuvoittamalla ja ohjelmistorobotiikkaa hyödyntämällä.  

Taloudellinen toiminta edellyttää myös toimivaa ja läpinäkyvää kustannuslaskentajär-
jestelmää ja toiminnan kokonaisedullisuuden jatkuvaa arviointia. Taloudellisuus- ja 
tuottavuuspyrkimysten keskeisin haaste onkin osaoptimoinnin välttäminen. Asetettu-
jen tavoitteiden ja niiden toteutumista kuvaavien mittareiden ja indikaattorien tulisi 
aina kohdistua todellisten, koko julkishallintoa hyödyttävään, kustannusten vähentä-
miseen sekä tuottavuuden parantamiseen. Asetettujen mittareiden läpinäkyvyys 
edistää myös taloudellisuuden ja tuottavuuden sekä palvelu- ja aikaansaannoskyvyn 
tarkastelua. 

2.3 Palvelu- ja aikaansaannoskyky 

Taloushallinto ja talouden hallinta ovat kuitenkin viime kädessä tukitoimintaa palvelu- 
ja aikaansaannoskyvyn parantamiseksi, eli virastojen perustehtävien sekä hallitusoh-
jelmassa asetettujen poliittisten tavoitteiden laadukkaalle toteuttamiselle. Palveluky-
kyä tai sen osa-alueita voidaan jossain määrin mitata numeerisin mittarein, mutta 
keskeisemmässä roolissa ovat laadulliset tekijät. Palvelu- ja aikaansaannoskyvyssä 
on ennen kaikkea kyse toiminnan lähtökohdista ja asenteista. Nopeasti muuttuvassa 
toimintaympäristössä on yhä vähemmän tilaa itseisarvoiselle toiminnalle. Tehtäviä 
voidaan niiden lakisääteisyydestä huolimatta järjestää monin eri tavoin ja erityisesti 
toimintakulttuurin tulee aina lähteä asiakkaista ja niiden tarpeista. Samoin aikaan-
saannoskyvyn mittaaminen ja erityisesti mittaamisen yhdenmukaistaminen vertailu-
kelpoiseksi on hyvin haasteellista. Tästä huolimatta se on julkishallinnonkin organi-
saatioiden kyvykkyyksistä merkittävimpiä. Aikaansaannoskyky luo edellytykset sekä 
pysyvien että projektiluonteisten tehtävien hoidolle ja tuo parhaimmillaan kilpailuetua 
muihin vaihtoehtoisiin toimijoihin nähden. 
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3 TOIMINTA-ARKKITEHTUURI  

Valtion taloushallinnon toiminta-arkkitehtuurin tavoitetila sisältää taloushallinnon kes-
keisimmät palvelut, palveluja toteuttavat prosessit sekä toimintaympäristön tärkeim-
mät sidosryhmät. Tavoitetilan palvelukuvaus on ryhmitelty vision tavoitteiden mukai-
sesti päätöksentekoa tukeviin palveluihin, taloushallinnon operatiivisiin palveluihin 
sekä taloudenhoidon ohjaukseen ja valvontaan, joita pyritään toteuttamaan yhteisillä 
prosesseilla. 

 

Kuva 5. Valtion taloushallinnon toiminta-arkkitehtuuri 

 
3.1 Taloushallinnon palvelut 

Valtion taloushallinnon palvelut ovat taloushallinnon toimintojen lopputuotteita. Talo-
ushallinnon palvelut voidaan jaotella 1.) päätöksentekoa tukeviin palveluihin, 2.) ta-
loushallinnon palveluihin sekä 3.) taloudenhoidon ohjauksen ja valvonnan palvelui-
hin. Päätöksentekoa tukevat palvelut jakaantuvat edelleen toiminnan suunnitteluun 
ja ohjauksen tukeen, tuloksellisuuden ja johdon laskentatoimeen sekä taloussuunnit-
teluun. Taloushallinnon operatiivista toimeenpanoa edustavia palveluita ovat kirjanpi-
to, valtuusseuranta, tulojen ja menojen käsittely sekä matkustus. Taloudenhoidon 
ohjaus- ja valvontapalvelut sisältävät sisäisen valvonnan, taloussäännön laadinnan 
sekä määräysten ja ohjeiden antamisen. 
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Kuva 6. Taloushallinnon palvelut 

Odotukset valtion taloushallinnon palveluille vaihtelevat asiakas- ja sidosryhmittäin. 
Esimerkiksi kansalaisten odotukset voivat liittyä julkisen talouden kestävyyteen ja 
julkisten varojen käytön oikeellisuuteen. Keskeisten asiakas- ja sidosryhmien odo-
tukset taloushallinnon palveluille on koottu yleisellä tasolla taulukkoon 1. 

Taulukko 1. Asiakas- ja sidosryhmien odotukset valtion taloushallinnon palveluille 

Asiakas- tai sidosryhmä Odotukset 

Kansalaiset Kestävä julkinen talous (mahdollisimman vähän verovaroja sitovat palvelut) 
Julkisten varojen käytön oikeellisuus ja läpinäkyvyys 
Laadukkaat, oikea-aikaiset, oikeahintaiset ja asiakastarpeiden mukaiset tuot-
teet ja palvelut 

Virastojen asiakkaat Palveluiden raportoinnin oikeellisuus, läpinäkyvyys ja kattavuus 
Hinnoittelun oikeellisuus ja läpinäkyvyys 
Laskutustietojen oikeellisuus ja riittävyys, maksuaika 
Laadukkaat, oikea-aikaiset, oikeahintaiset ja asiakastarpeiden mukaiset tuot-
teet ja palvelut 

Viraston henkilöstö Kestävä julkinen talous (mahdollisimman vähän toimintamenoja tukipalvelui-
hin) 

 

Taloushallinnon palveluita tuottavat luvussa 3.2 kuvatut yhteiset prosessit. Päätök-
senteon tuen palvelut tuotetaan pääosin ”Suunnittelun, ohjauksen ja seurannan tuki”-
prosessin avulla. Sen sijaan taloushallinnon operatiivisesta toimeenpanosta vastaa-
vat ”Kirjauksesta tilinpäätökseen”, ”Hankinnasta maksuun”, ”Laskutuksesta perin-
tään” sekä ”Matkustus”-prosessit. 

3.1.1 Päätöksentekoa tukevat palvelut 

Taloushallinnon päätöksentekoa tukevat palvelut tuotetaan ”Suunnittelun, ohjauksen 
ja seurannan tuki”-prosessissa. Valtion talous- ja henkilöstöhallinnon palvelukeskus 
Palkeet tuottavat keskitetysti sisäisen laskennan palveluina sisäisen budjetin ylläpi-
don sekä raportoinnin tukipalveluita. 
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Taulukko 2. Päätöksentekoa tukevat palvelut 

Päätöksentekoa tukevat palvelut 

Toiminnan suunnittelun ja ohjauksen tuki 

Tuloksellisuuden ja johdon laskentatoimi 

Taloussuunnittelu 

 

3.1.2 Taloushallinto 

Valtion talous- ja henkilöstöhallinnon palvelukeskus Palkeiden talouspalvelut asia-
kasvirastoille on tuotteistettuja. Peruspalvelut tuotetaan kaikille virastoille valtionhal-
linnon prosessien ja yhtenäisen toimintatavan mukaisesti. Lisäpalvelut sovitaan asi-
akkaan kanssa asiakkaan valinnan perusteella. 

Taulukko 3. Taloushallinnon operatiiviset palvelut 

Taloushallinnon operatiiviset palvelut 

Kirjanpito 

Valtuusseuranta1 

Tulojen ja menojen käsittely 

Matkustus 

 

Kirjanpidon palvelut sisältävät seurantakohteiden ylläpidon, pääkirjanpidon, käyttö-
omaisuuskirjanpidon, kauden vaihteen tehtävät ja tilinpäätöksen. Tulojen käsittelyn 
palvelut sisältävät asiakas- ja nimikerekisterin ylläpidon, laskutuksen, myyntireskont-
ran hoidon, tulotiliotteiden ja suoritusten käsittelyn, saatavien valvonnan sekä perin-
nän. Menojen käsittelyn palvelut sisältävät toimittajarekisterin ylläpidon, ostolaskujen 
ja muiden menotositteiden käsittelyn sekä maksuunpanon ja menotiliotteiden käsitte-
lyn.  

Matkustuksen osalta taloushallinnon palveluiden lopputuotoksena viraston makset-
tavaksi kuuluvat matkakulut ja valtion maksuaikakortilla tehdyt hankinnat on asiatar-
kastettu ja hyväksytty, maksettu sekä kirjattu kirjanpitoon ja siirretty syntyneet tosit-
teet arkistoon. 

3.1.3 Taloudenhoidon ohjaus ja valvonta 

Talouden hoidon ohjauksen ja valvonnan palvelut rajataan valtion taloushallinnon 
kokonaisarkkitehtuurin tavoitetilan kuvauksen ulkopuolelle. Sisäisen valvonnan pal-
velu voitaisiin kuvata hankkeen jatkotyönä, osana ”Valtiontalouden hoidon” prosessi-
aluetta ”Valtiontalouden valvonta ja tarkastus”. Sinällään sisäinen valvonta ja siihen 
liittyvät käytännöt ovat keskeinen osa taloushallinnon järjestämistä ja toimeenpanoa. 

                                                      
1  Taloushallinnon operatiivisista palveluista valtuusseuranta (valtuudet ja valtuuksien käytöstä aiheutuvat menot) 

on vahvasti substanssisidonnaista ja liittyy valtion talousarvion laadinnan prosessiin. Valtuusseurannan tavoiteti-
lan määritteleminen edellyttää taloushallinnon prosesseja laajapohjaisempaa käsittelyä. 
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Taloussääntö sekä määräykset ja ohjeet -palvelut puolestaan voisivat olla osa ”Julki-
sen hallinnon ohjaukseen” liittyvää ”Suunnittelu, ohjaus ja seuranta”-prosessia (vrt. 
kuva 1.). Julkisen hallinnon kokonaisarkkitehtuurin rakenne ja sisältö on suurelta 
osin vielä vahvistamatta, joten edellä mainitut palvelut ja niitä tuottavat prosessit tuli-
si kuvata joko tämän hankkeen jatkotyönä tai osana muuta arkkitehtuurityötä. 

Taulukko 4. Taloudenhoidon ohjaus ja valvonta 

Taloudenhoidon ohjaus ja valvonta 

Sisäinen valvonta 

Taloussääntö 

Määräykset ja ohjeet 

 

Määräyksillä ja ohjeilla on merkittävä rooli valtion taloushallinnon ohjauksessa ja niitä 
antavat taloushallinnon keskeiset toimijat kuten valtioneuvosto, Valtiokonttori, valtio-
varainministeriö ja Palkeet. Lisäksi ministeriö voi antaa tarkempia määräyksiä ja oh-
jeita hallinnonalansa osalta ja kirjanpitoyksiköt omalta osaltaan mm. taloussäännön 
muodossa.  

3.2 Yhteiset prosessit 

Taloushallinnon palvelut tuotetaan yhteisillä prosesseilla, jotka on suunniteltu ja ku-
vattu päästä päähän -näkökulmasta siten, että ne kattavat sekä asiakkaan (virasto) 
että palveluntuottajan (palvelukeskus) toimet prosessin eri vaiheissa. Yhteiset pro-
sessit muodostavat kokonaisuuden, jossa eri prosessien väliset rajapinnat ja syötteet 
on huomioitu. 

Taulukko 5. Taloushallinnon palvelut ja niitä toteuttavat prosessit 

Palvelut Toteuttavat prosessit 

1. Päätöksentekoa tukevat palvelut  

1.1 Toiminnan suunnittelun ja ohjauksen tuki Suunnittelun, ohjauksen ja seurannan tuki 

1.2 Tuloksellisuuden ja johdon laskentatoimi Suunnittelun, ohjauksen ja seurannan tuki 

1.3 Taloussuunnittelu Suunnittelun, ohjauksen ja seurannan tuki 

2. Taloushallinnon palvelut  

2.1 Kirjanpito Kirjauksesta tilinpäätökseen 

2.2 Valtuusseuranta Kirjauksesta tilinpäätökseen / Hankinnasta maksuun 

2.3 Tulojen ja menojen käsittely Hankinnasta maksuun / Laskutuksesta perintään 

2.4 Matkustus Matkustus / Hankinnasta maksuun /  
Kirjauksesta tilinpäätökseen / Tulojen ja menojen käsittely 

3. Taloudenhoidon ohjaus ja valvonta  

3.1 Sisäinen valvonta Valtiontalouden valvonta ja tarkastus 

3.2 Taloussääntö Suunnittelu, ohjaus ja seuranta 

3.3 Määräykset ja ohjeet Suunnittelu, ohjaus ja seuranta 
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Tavoitetilassa valtion taloushallinnon prosessit ovat selkeästi hallinnollisia, kaikille 
yhteisiä, prosesseja. Taloushallinnon prosessit ovat: 1.) Suunnittelun, ohjauksen ja 
seurannan tuki, 2.) Hankinnasta maksuun, 3.) Laskutuksesta perintään, 4.) Kirjauk-
sesta tilinpäätökseen ja 5.) Matkustus. 

Taloushallinto kytkeytyy tiiviisti henkilöstöhallintoon. Tämän lisäksi hallinnollisista 
prosesseista 1.) Suunnittelun, ohjauksen ja seurannan tuki ja 5.) Matkustus ovat yh-
teisiä talous- ja henkilöstöhallinnolle.  

Suunnitteluun ohjaukseen ja johtamiseen liittyvä tekeminen muodostaa oman koko-
naisuutensa, mitä ei voida määritellä talous- tai henkilöhallinnon prosesseiksi. Tähän 
kokonaisuuteen kuuluvat esimerkiksi toiminnan ja talouden suunnitteluprosessit, po-
liittisen ohjauksenprosessit, säädösten laadinta sekä työnantajatoimintaan liittyvät 
prosessit. 

 

Kuva 7. Valtion taloushallinnon prosessit tavoitetilassa 

Taloushallinnon kokonaisarkkitehtuurityöstä on rajattu ulkopuolelle muut hallinnolliset 
prosessit, joita voivat olla esimerkiksi toimitilahallinta, sihteeripalvelut, käännöspalve-
lut ja kirjaamotehtävät. 

3.2.1 Suunnittelu, ohjaus ja seuranta 

Tavoitetilassa valtion taloushallinnon prosessit sisältävät määritelmällisesti vain 
suunnitteluun, ohjaukseen ja seurantaan liittyviä tukitoimia. Varsinaiset suunnittelun, 
ohjauksen ja seurannan prosessit tulisi kuvata osana julkisen hallinnon ohjausta joko 
tämän hankkeen jatkotyönä tai osana muuta arkkitehtuurityötä (vrt. kuva 1.). Kuvas-
sa 8. on avattu esimerkinomaisesti suunnittelun, ohjauksen ja seurannan prosessien 
keskeisiä sisältöjä sekä verrattu niitä vastaavien taloushallinnon tukiprosessisen ta-
voitetilan mukaiseen sisältöehdotukseen.  Samoin jatkotyönä tulisi määritellä osana 
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henkilöstöhallinnon kokonaisarkkitehtuurityötä henkilöstöhallintoon liittyvät suunnitte-
lun, ohjauksen ja seurannan prosessit. 

 

Kuva 8. Taloushallinnon tukiprosessit suunnittelulle, ohjaukselle ja seurannalle  

3.2.2 Suunnittelun, ohjauksen ja seurannan tuki 

Suunnittelun, ohjauksen ja seurannan tuki -prosessi sisältää suunnittelun ja ohjauk-
sen tuen prosesseina suunnitteluasiakirjojen laadinnan, sisäisen budjetoinnin, tun-
nuslukujen ja mittareiden laadinnan, kustannuslaskennan, hinnoittelun sekä inves-
tointi- ja vertailulaskelmat. Toisena alaprosessina on seuranta, mikä sisältää toimin-
takertomuksen laadinnan, säännöllisesti toistuvan jatkuvan raportoinnin sekä erityis-
tarpeisiin laadittavan ad hoc -raportoinnin. 
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Kuva 9. Suunnittelun, ohjauksen ja seurannan tuki -prosessi 

Suunnittelun, ohjauksen ja seurannan tuki -prosessi on talous- ja henkilöstöhallinnol-
le yhteinen2 hallinnollinen prosessi. Taloushallintopainotteiset sisällöt ovat suunnitte-
lun tuki, hinnoittelu, sekä seurantaan liittyvät tehtävät.  

Tulosohjauksen näkökulmasta suunnittelun ja seurannan prosesseissa syntyvät val-
tiotasoiset asiakirjat ovat hallitusohjelma, julkisen talouden suunnitelma, valtion talo-
usarvioesitys (TAE) ja hallituksen tilinpäätöskertomus. Kirjanpitoyksikön keskeisim-
mät asiakirjat ovat strategia-asiakirja, tulostavoiteasiakirja (tulossopimus) sekä tilin-
päätös, joka sisältää toimintakertomuksen. Tulosohjausprosessin toimijoita ovat val-
tioneuvoston kanslia, valtiovarainministeriö, ohjaavat ministeriöt sekä tulosohjattavat 
virastot. 

Tavoitetilassa suunnittelun, ohjauksen ja seurannan prosessit on digitalisoitu siten, 
että tiedot tallennetaan vain kertaalleen, minkä jälkeen tietoja hyödynnetään tar-
peenmukaisesti läpi prosessien sellaisenaan tai rikastamalla tietoa edelleen. Esi-
merkiksi kehyssuunnittelun raamit siirtyvät automaattisesti prosessissa eteenpäin 
budjetoinnin ja muun suunnittelun pohjatiedoiksi. Taloushallinnon prosessien näkö-
kulmasta kyse on juuri prosessin automatisoitavasta osuudesta. Automatisointi ja 
yhdenmukaistaminen pyritään viemään mahdollisimman pitkälle siten, että olemassa 
olevaa tietoa ei tallenneta prosessin missään vaiheessa järjestelmiin uudelleen. Yh-
tenäiset tietorakenteet tukevat automatisointia sekä tiedon hyödyntämistä ja käsitte-
lyä. 

Tavoitetilassa toiminnan suunnittelu jäsentyy toimintojen tai ohjattavien kokonai-
suuksien perusteella, jossa valtionhallinnon organisaatiorakenne muodostaa vain 
hallinnollisen viitekehyksen. Toiminnot tai ohjattavat kokonaisuudet määrittyvät vii-
mekädessä asetettujen tavoitteiden mukaisesti. Hallinnonala tai virastokohtaisten 
tavoitteiden sijaan tavoitteet asetetaan kokonaisuuksille, joiden toimeenpano voi liit-
tyä useamman hallinnonalan tai viraston toimintaan. Hallinnonalojen pysyvämmät 
tehtävät voidaan määritellä organisaation mukaisesti, mutta tulevaisuudessa yhä 
useammat tehtävät vaativat eri alojen osaamista, joten rakenteiden tulee joustaa 
tarpeen mukaan poikkihallinnollisesti. Näin ollen myös toiminnan suunnittelu ja siihen 

                                                      
2  Prosessialueen sisällön kokonaisuus tulee myöhemmin määritellä yhteistyössä valtion henkilöstöhallinnon koko-

naisarkkitehtuurityön kanssa. 
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liittyvä tavoitteiden asettaminen on syytä laatia toiminto- tai tavoitekokonaisuuksille 
organisaatiokohtaisten tavoitteiden sijaan. 

 
3.2.3 Hankinnasta maksuun 

Hankinnasta maksuun prosessialue muodostuu hankintojen suunnittelusta ja valmis-
telusta, kilpailuttamisesta, sopimushallinnasta ja menojen käsittelystä.   

 

Kuva 10. Hankinnasta maksuun -prosessi 

Hankintojen suunnittelu ja valmistelu kattaa sekä hankintojen vuosisuunnittelun että 
yksittäisen hankinnan suunnittelun. Sopimushallintaa sisältyy sopimusten laadinnan 
lisäksi tilaaminen sekä sopimusten ja tilausten seuranta. Valtionhallinto ostaa vuosit-
tain markkinoilta palveluja ja tavaroita yhteensä noin 5,9 miljardilla eurolla. Väylä-
hankkeet, maanpuolustuskalusto sekä toimitilamenot muodostavat volyymiltaan suu-
rimmat hankintakategoriat. Muita merkittäviä hankintoja ovat mm. ulkopuolelta ostet-
tavat asiantuntijapalvelut sekä ICT-hankinnat. 

Tavoitetilassa hankintatoimen kokonaiskustannukset alenevat hankintojen asianmu-
kaisella keskittämisellä ja päällekkäisen työn vähentämisellä. Hankintojen suunnitte-
lussa ja toteuttamisessa tavoitteeseen päästään hyödyntämällä sähköistä asiointia, 
standardisoimalla tuotevalikoimaa sekä optimoimalla toimittajien määrää ja paranta-
malla toimittajayhteistyötä. Tavoitetilassa myös sopimushallinta on automatisoitua.  

Menojen käsittely kattaa menotositteiden käsittelyn ja niiden maksatuksen. Pääpro-
sessi jakaantuu seuraaviin osaprosesseihin: ostolaskujen käsittely, menotositteiden 
käsittely, maksuunpano, menotiliotteiden käsittely ja menojen käsittelyn kaudenvaih-
de.  

Prosessin lopputuotoksena syntyvät oikeamääräisinä ja oikea-aikaisesti maksetut 
ostolaskut ja muut menotositteet. Prosessi on organisaatiorajat ylittävä prosessi ja 
prosessin toiminta on hyvin järjestelmäriippuvaista. 
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Tavoitetilassa menojen käsittely on entistä automatisoidumpaa ja siinä hyödynne-
tään robotiikkaa. Menojen käsittelyssä on tavoitetilassa vähemmän sääntelyä (esim. 
tositteiden käsittely).  Lisäksi prosessi on pidemmälle hiottu (esim. tuplatarkastusten 
poistaminen, vakiotoimittajien laskujen kevyt käsittely tietyissä eurorajoissa sekä 
keskitetty valuuttakauppa) ja järjestelmä tekee kovia kontrolleja. 

Tavoitetilassa käyttövalmiilla raportointi- ja analysointiratkaisulla saadaan kattava 
näkyvyys koko hankinnasta maksuun -prosessiin esim. suurimmista toimittajista, 
prosessien pullonkauloista tai siitä, mitä ja keneltä ostetaan. 

Tavoitetilassa menotositteiden kierrätystä/hyväksyntää ja toisaalta arkistointia varten 
ovat omat järjestelmät. Ratkaisu mahdollistaa kevyemmän ja ketterämmän kierrätyk-
seen nykytilaan verrattuna. Erillinen arkistointiratkaisu mahdollistaa sen, että sitä 
voidaan käyttää monenlaisille materiaaleille ja lopullisille aineistoille. 

3.2.4 Laskutuksesta perintään 

Laskutuksesta perintään prosessi sisältää tulojen käsittelyn. Alaprosesseina ovat 
perustietojen ylläpito, myyntilaskujen ja suoritusten käsittely, saatavien valvonta, 
perintä sekä tulojen käsittelyn kaudenvaihde. 

 

Kuva 11. Laskutuksesta perintään -prosessi 

Prosessin nimi on päivitetty kokonaisarkkitehtuurityön yhteydessä vastaamaan pa-
remmin prosessin sisältöä. Taloushallinnon osuus prosessissa alkaa laskutusaineis-
ton muodostamisesta tai laskutuspyynnön tuottamisesta, kun taas varsinainen tuot-
teen tai palvelun tilauksen käsittely on osa ydinprosessia. Tämän johdosta prosessin 
nimi on vaihdettu tilauksesta perintään -prosessista laskutuksesta perintään  
-prosessiksi. Laskutuksesta perintään -prosessi koostuu myyntilaskujen käsittelystä, 
suoritusten käsittelystä, saatavien valvonnasta ja perinnästä.  Perustietojen ylläpito 
ja tulojen käsittelyn kaudenvaihde tukevat prosessin toimintaa. 

Tavoitetilassa laskutuksesta perintään prosessi on digitalisoitu siten, että tiedot tal-
lennetaan vain kertaalleen. Erityisesti myyntilaskun muodostamista voidaan automa-
tisoida edelleen, kun kirjanpitoyksikön sähköinen laskutusaineisto ja manuaaliset 
laskutuspyynnöt tulevat yhtenäisen tiedon ja muodon mukaisina. Asiakkaille tuotetut 
myyntilaskut vastaavat tuotettuja palveluita tai tuotteita ja laskusisältö on riittävä. Kun 
asiakkaat maksavat maksusuoritukset oikeamääräisenä, ajallaan ja oikeilla maksu-
tiedoilla, prosessin sitoma resurssitarve suoritusten käsittelyn, saatavien valvonnan 
ja perinnän osalta on alentunut merkittävästi. Perintäprosessiin on rakennettu säh-
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köinen rajapinta tai tietovirta on muutoin automatisoitu Palkeiden ja Ulosoton välillä. 
Tämä minimoi myös perinnän viiveitä, jotka heikentävät saatavien maksusuorituksia.  

Prosessin tehtävät hoidetaan kattavasti Palkeissa siltä osin, kun tehtävät on toimin-
nalliset näkökohdat huomioiden mahdollista hoitaa keskitetysti. Tavoitetilassa viras-
tot käyttävät verkkokaupparatkaisua tai virastojen ydintietojärjestelmät ovat laskutus-
tietojen osalta yhteen toimivia valtion yhteisen talous- ja henkilöstöhallinnon tietojär-
jestelmän kanssa.  

3.2.5 Kirjauksesta tilinpäätökseen  

Kirjauksesta tilinpäätökseen prosessi sisältää seurantakohteiden ylläpidon, käyttö- ja 
vaihto-omaisuuskirjanpidon, pääkirjanpidon, kauden vaihteen tehtävät, valtuuksien 
seurannan sekä tilinpäätöksen. 

 

Kuva 12. Kirjauksesta tilinpäätökseen -prosessi 

Valtion kirjanpidon kokonaisuus muodostuu liikekirjanpidosta ja talousarviokirjanpi-
dosta, valtuusseurannasta ja sisäisen laskennan seurantakohteista. Lisäksi virasto-
jen ja laitosten on pidettävä hallinnassaan olevasta vaihto-omaisuudesta varastokir-
janpitoa ja kansallis- ja käyttöomaisuudesta käyttöomaisuuskirjanpitoa. Keskuskir-
janpitoon yhdistetään virastojen ja laitosten liikekirjanpidon, talousarviokirjanpidon ja 
valtuusseurannan tiedot ja sen perusteella laaditaan valtion liikekirjanpidon ja talo-
usarviokirjanpidon pääkirjat sekä valtion tilinpäätös. Perinteiset kirjanpidon tehtävät 
ovat erilläänpito-, tuloslaskenta- ja hyväksikäyttötehtävä. Prosessin lopputuotoksena 
syntyvät kirjanpitoyksikön tilinpäätös ja valtion tilinpäätös. 

Tavoitetilassa kirjauksesta tilinpäätökseen prosessi on digitalisoitu siten, että tiedot 
tallennetaan vain kertaalleen. Kirjanpidossa noudatetaan yhteisiä standardeja (mah-
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dollisesti EPSAS3, European Public Sector Accounting Standards). Kirjanpidon teh-
tävät hoidetaan kattavasti Palkeissa siltä osin, kun tehtävät on toiminnalliset näkö-
kohdat huomioiden mahdollista hoitaa keskitetysti. Kirjanpidon laatua on parannettu 
tiliöintien automatisoinnin ja seurantakohteiden vähentämisen kautta. Kirjaukset tuo-
tetaan kerralla oikein.  Seurantakohteille budjetointi on yksinkertaistettua ja päällek-
käisestä seurannasta on luovuttu. Yhteisten seurantakohteiden käyttö (esim. toimin-
not) on riittävällä tasolla ohjeistettua, jotta tuotettu tieto on yhdenmukaista ja hyö-
dynnettävissä raportoinnissa suoraan talous- ja henkilöstöhallinnon tietojärjestelmis-
tä.  

Tavoitetilassa keskuskirjanpidon tietojärjestelmä on uudistettu ja se on hyvin yhteen 
toimiva tai integroitu valtion yhteisen talous- ja henkilöstöhallinnon tietojärjestelmän 
kanssa. Valtuusseurannan käsitteet ja prosessi on kuvattu ja seurantaa on yksinker-
taistettu huomioiden talousarvionäkökulman asettamat tietotarpeet. Käyttöomaisuus-
kirjanpito on ajantasaista ja yhdenmukaista. Vaihto-omaisuutta käsittelevien virasto-
jen määrä on rajallinen ja vaihto-omaisuuden seuranta on virastokohtaisesti hoidet-
tua. Irtaimistoseurannan osalta tavoitetilassa keskitytään toiminnallisista lähtökohdis-
ta tapahtuvaan seurantaan kattavan irtaimistoseurannan sijaan.  

Kirjanpitoyksikön tilinpäätöksen sisältö on ohjeistettu niin, että kokonaisuus on jaettu 
Palkeiden tuottamiin kirjanpitoyksikkökohtaisiin tilinpäätöslaskelmiin ja liitteisiin sekä 
kirjanpitoyksikön tuottamaan toiminnan ja talouden keskeisimmät tiedot sisältävään 
toimintakertomukseen. Valtion tilinpäätös on tuotettavissa tilinpäätöslaskelmien pe-
rusteella. 

3.2.6 Matkustus 

Matkustus-prosessi koostuu matkaa edeltävistä alaprosesseista, kuten matkasuunni-
telman laatimisesta ja matkaennakoiden maksusta, sekä matkan jälkeisistä alapro-
sesseista, kuten matkalaskun laadinnasta ja maksamisesta. 

 

Kuva 13. Matkustus -prosessi 

Matkakustannusten korvauksista säädellään virka- ja työehtosopimuksessa, mikä 
kytkee matkustuksen henkilöstöhallintoon. Matkustus on vahvasti myös taloushallin-
non prosessi ja samankaltainen kuin menojen käsittelyn prosessi. Prosessissa käsi-

                                                      
3  Lisätietoja: www.epsas.eu/  

http://www.epsas.eu/


29 
 

tellään paitsi matkustajalle maksettavat korvaukset, myös valtion maksuaikakortilla 
tai matkatilin kautta tehdyt ostot. Matkustuksella on rajapinta myös hankintatoimeen 
sekä Hanselin puitesopimuksiin mm. matkatoimisto-, majoitus-, reittilento- ja juna-
matkustuspalveluiden osalta.  Matkasuunnitelman ja matkalaskun laatiminen on pro-
sessiin määritelty virkamiehen itsensä tehtäväksi, mikä asettaa vaatimuksia paitsi 
prosessin ja toimintatapojen selkeydelle, myös järjestelmän käytettävyydelle ja oh-
jaavuudelle. Henkilöstöhallinnon näkökulmasta prosessin lopputuotos on se, että 
matkustajalle maksetaan ne matkakustannusten korvaukset, joihin hän on oikeutettu 
virka- ja työehtosopimuksen perusteella. Taloushallinnon lopputuotoksena viraston 
maksettavaksi kuuluvat matkakulut on asiatarkastettu ja hyväksytty, maksettu sekä 
kirjattu kirjanpitoon ja siirretty syntyneet tositteet arkistoon. 

Tavoitetilassa laskujen asiatarkastus on ensin keskitetty kirjanpitoyksikön sisällä ja 
tarkastus on sen jälkeen siirretty palvelukeskuksen tehtäväksi. Laskujen käsittely ja 
hyväksyntä on keskitetty kirjanpitoyksikön sisällä. Prosessin eri vaiheissa noudate-
taan yhtenäistä toimintamallia, joka parantaa prosessin läpinäkyvyyttä ja helpottaa 
ohjausta. 

Painopiste prosessissa on siirtynyt ennen matkaa laadittavaan matkasuunnitelmaan. 
Matkanvarausjärjestelmistä on toteutettu integraatiot matka- ja kuluhallintajärjestel-
mään, ja matkan tiedot välittyvät sieltä matkasuunnitelmalle. 

Prosessi, säädökset ja järjestelmä mahdollistavat sen, että matkalasku, joka perus-
tuu matka- ja kuluhallintajärjestelmässä laadittuun ja hyväksyttyyn matkasuunnitel-
maan, voidaan siirtää maksatukseen ja kirjanpitoon ilman erillistä asiatarkastusta ja 
hyväksymistä. Matkalaskujen oikeellisuuden valvonta toteutetaan järjestelmään ra-
kennetun automatiikan keinoin sekä pistokokein tehtyinä tarkastuksina säännöllisin 
väliajoin. Matkustuksen raportointi ja seuranta on järjestetty niin, että mahdolliset 
poikkeamat suunnitellusta havaitaan nopeasti. 

Valtion maksuaikakortilla ja matkatilillä tehtyjen ostojen osalta kuittien/tositteiden 
skannaamisesta on luovuttu tilanteissa, joissa kulun aihe voidaan yksiselitteisesti 
todentaa matka- ja kuluhallintajärjestelmään konekielisesti saatujen ostotapahtuma-
tietojen sekä matka- ja kuluhallintajärjestelmän kululajikoodin perusteella. 

3.2.7 Siirtotalous ja muu finanssihallinto 

Siirtotalouden ja muun finanssihallinnon, kuten verotuksen, rahoituksenhallinnan 
omaisuudenhallinnan, omistajaohjauksen sekä valtiontalouden valvonnan ja tarkas-
tuksen prosessit liittyvät läheisesti taloushallintoon mutta ne eivät ole osa ”valtion 
taloushallinnon” tavoitetilan prosesseja. Nämä prosessit voitaisiin kuvata esimerkiksi 
valtion taloushallinnolle rinnakkaisina ”valtiontalouden hoidon” prosesseina joko tä-
män hankkeen jatkotyönä tai osana muuta arkkitehtuurityötä (vrt. kuva 1.). 
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Kuva 14. Siirtotalous ja muu finanssihallinto 

3.3 Sidosryhmät 

Valtion taloushallinto on osa valtiontalouden hoitoa ja edelleen laajemmassa kon-
tekstissa osa julkista taloudenpitoa. Valtion taloudenpidossa nykyistä merkittäväm-
mässä roolissa ulkoisen laskentatoimen osalta on yhtenäisen ja vertailukelpoisen 
julkisen hallinnon tiedon tuottaminen kansallisiin ja kansainvälisiin tarpeisiin. Näin 
ollen tavoitetilassa valtion talous toimii integroituna osana julkistaloutta, joten keskei-
simmät sidosryhmät ovat tavoitetilassa muut julkisen talouden toimijat. 

Valtion taloushallinnon sisällä keskeisiä toimijoita ovat valtiovarainministeriö, Valtio-
konttori, Talous- ja henkilöstöhallinnon palvelukeskus (Palkeet), sekä eri hallin-
nonalojen ministeriöt ja virastot. 

 

Kuva 15. Valtion taloushallinnon sidosryhmät 

Valtion taloushallinnon tavoitetilan sidosryhmät voidaan jaotella valtiontalouden si-
säisiin ja ulkoisiin toimijoihin. Sisäiset toimijat on kuvassa 15 rajattu valtiontalouden 
toimijoihin ja ulkoiset toimijat ovat näiden ulkopuolelle jäävät organisaatiot, kuten 
konsernivaltioon, julkistalouteen ja Euroopan Unioniin liittyvät toimijat sekä eräät yk-
sityisen sektorin organisaatiot. 
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3.3.1 Sidosryhmien roolit, tehtävät ja vastuut 

Valtiontalouden sisäisiä sidosryhmiä ovat poliittisen ohjauksen toimijat, konsernitoi-
mijat, ministeriöt, virastot ja talousarvion ulkopuoliset rahastot, tarkastuksen ja val-
vonnan toimijat, tilastointi- ja rekisteröintitoimi sekä eräät oikeushallinnon toimijat. 
Taulukossa 6. on eritelty näihin ryhmittelyihin kuuluvat toimijat sekä niiden keskeiset 
tehtävät ja vastuut. 

Taulukko 6. Valtiontalouden sisäiset toimijat 

Poliittinen ohjaus Sidosryhmän tehtävät ja vastuut 

Eduskunta Eduskunta valvoo hallituksen toimintaa ja osallistuu Euroopan unionin päätöksentekoon. Se 
valvoo valtioneuvoston ja oikeuskanslerin virkatointen laillisuutta. Eduskunta säätää lait ja 
hyväksyy valtion vuosittaisen tulo- ja menoarvion. Se vahvistaa eli ratifioi Suomen sopimat 
kansainväliset sopimukset. Eduskunta valitsee pääministerin, jonka presidentti nimittää.  

Valtioneuvosto Toimeenpanovalta kuuluu perustuslain mukaan valtioneuvostolle, toisin sanoen se panee 
eduskunnan ja tasavallan presidentin päätökset täytäntöön ja antaa asetuksia. Valtioneuvos-
tolla on oikeus antaa asetuksia laissa säädetyissä asioissa. Kaikki istuntoon osallistuneet 
ministerit ovat yhdessä esittelijän kanssa vastuussa valtioneuvoston yleisistunnon päätöksistä. 
Vastuusta voi kuitenkin vapautua esittämällä eriävän mielipiteensä pöytäkirjaan merkittäväksi. 

Konsernitoimijat  Sidosryhmän tehtävät ja vastuut 

Valtioneuvoston kanslia Valtioneuvoston kanslia (VNK) vastaa pääministerin johdolla hallitusohjelman toimeenpanon 
valvonnasta ja avustaa pääministeriä valtioneuvoston johtamisessa. Kanslian tehtäviin kuulu-
vat Suomen EU-politiikan yhteensovittaminen sekä valtion omistajapolitiikka ja valtioneuvos-
ton kanslian alaisten valtio-omisteisten yhtiöiden omistajaohjaus. Valtioneuvoston kanslian 
turvaa pääministerin ja hallituksen toimintaedellytykset kaikissa olosuhteissa. 

Valtiovarainministeriö Ministeriö valmistelee hallituksen talous- ja finanssipolitiikkaa ja valtion talousarvion sekä 
toimii veropolitiikan asiantuntijana. Ministeriö vastaa myös valtion henkilöstöpolitiikasta, valti-
onhallinnon kehittämisestä sekä rahoitusmarkkinapolitiikan valmistelusta Sen tehtävänä on 
julkisen talouden vakauttaminen, kestävän talouskasvun turvaaminen sekä julkisten palvelujen 
ja hallinnon vaikuttavuuden ja tuloksellisuuden varmistaminen. Valtiovarainministeriön toimin-
nan tavoitteena on vakauden, kasvumahdollisuuksien, verojärjestelmän kilpailukyvyn sekä 
julkisen hallinnon palvelu- ja kilpailukyvyn turvaaminen. Valtiovarainministeriön toimialaan 
taloushallinnon osalta kuuluu ”valtiontalous, valtion talousarvio ja taloudenhoito, valtion varat 
ja varallisuus sekä maksupolitiikan ja maksujen yleiset perusteet” (VNOS 17 §). 

Valtiovarain controller -
toiminto (VVC) 

Valtiovarainministeriön yhteydessä toimiva Valtiovarain controller -toiminto on valtioneuvoston 
yhteinen tulos- ja valtiovarainvalvoja. Toiminto palvelee valtioneuvostoa hallinnon ohjaajana ja 
toiminnallisesti riippumattomana valvontaviranomaisena valtion talouden ja toiminnan ohjaus- 
ja raportointijärjestelmien laadun varmistamisessa ja kehittämisessä sekä tilivelvollisuuden 
varmistamisessa 

Valtiokonttori Valtiokonttori toimii valtionhallinnon sisäisten palveluiden kehittäjänä ja tuottajana. Valtiokont-
tori mahdollistaa toiminnallaan toimintamenosäästöjen toteutumista ja tuottavuuden kasvua 
valtion virastoissa ja laitoksissa sujuvilla ja tehokkailla sisäisillä palveluilla sekä osallistumalla 
aktiivisesti näiden palveluiden ja prosessien kehittämiseen. Valtiokonttorin toisena keskeisenä 
toiminta-alueena on tuottaa palveluita yksityisille kansalaisille ja yrityksille. Tällaisia palveluita 
ovat sotilasvammakorvaukset, rikosvahinkokorvaukset ja korvaukset syyttömästi vangituille 
sekä vahingonkorvaukset eräille erityisryhmille ym. korvaukset, tietopalvelut kansalaisille 
(Suomi.fi ja Netra), maksuvapautuspäätökset ja valtionperinnöt. Valtiokonttorin lakisääteisenä 
tehtävänä on 1) järjestää rahoitus-, sijoitus-, velanhoito- ja lainanhoitopalveluja sekä henkilös-
töpalveluja valtion virastoille ja laitoksille; 2) hoitaa valtion keskuskirjanpitoa; 3) huolehtia 
valtion vahingonkorvausasioista. 

Valtion talous- ja henkilös-
töhallinnon palvelukeskus 

Palkeet 

Palkeet tarjoaa asiakkailleen talous- ja henkilöstöhallinnon perus- ja lisäpalveluja sekä asian-
tuntija-palveluja. Palveluiden ja prosessien kehittäminen tapahtuu yhteistyössä valtiovarainmi-
nisteriön, Valtiokonttorin ja asiakkaiden kanssa. 

Valtion tieto- ja viestintätek-

niikkakeskus Valtori 

Valtori tuottaa valtionhallinnon toimialariippumattomat ict-palvelut. Sen tarkoituksena on 
yhdessä asiakkaidensa kanssa rakentaa ja tuottaa toimialariippumattomat ict-palvelut siten, 
että ne mahdollisimman hyvin tukevat julkishallinnon toimintaa. Valtori toimittaa palveluita 
yhteistyössä valtionhallinnon muiden ict-palvelukeskusten kanssa. 
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Hansel Oy Valtion omistuksessa ja valtiovarainministeriön ohjauksessa oleva voittoa tavoittelematon 
osakeyhtiö, joka toimii valtion yhteishankintayksikkönä. Hansel Oy kilpailuttaa tuotteista ja 
palveluista puitejärjestelyitä, joiden lisäksi se tarjoaa asiakkailleen hankintojen asiantuntijapal-
veluita. 

Verohallinto Verohallinnon perustehtävä on verotulojen kertymän turvaaminen ja verovajeen kasvun torju-
minen. Se kerää noin kaksi kolmasosaa Suomen veroista ja veronluonteisista maksuista. 
Kerätyt verot tilitetään valtiolle, kunnille, Kansaneläkelaitokselle, seurakunnille ja metsänhoi-
toyhdistyksille. (Lisäksi verotukseen liittyviä tehtäviä on Tullilla sekä Liikenteen turvallisuusvi-
rasto Trafilla) 

Ministeriöt, virastot ja 
rahastot 

Sidosryhmän tehtävät ja vastuut 

Ministeriö Kukin ministeriö vastaa toimialallaan valtioneuvostolle kuuluvien asioiden valmistelusta ja 
hallinnon toiminnasta. Ministeriöiden toimialoista säädetään valtioneuvoston ohjesäännössä ja 
tehtävistä ministeriöistä annetuissa asetuksissa. Taloushallinnon ohjaukseen liittyen on valtio-
neuvoston ohjesäännössä (VNOS) määritelty kaikille ministeriöille kuuluvina tehtävinä mm. 
oman toimialansa toiminta- ja talous-suunnitteluasiat sekä tulosohjausasiat. Kaikki valtioneu-
vostossa päätettävät asiat valmistellaan asianomaisissa ministeriöissä, joissa myös ratkais-
taan merkittävä osa valtioneuvostolle kuuluvista hallintoasioista. Ministeriöillä on myös pää-
vastuu EU-asioiden seurannasta, valmistelusta ja Suomen kannanottojen määrittelystä. 

Kirjanpitoyksikkö Valtion talousarviosta annetun lain (423/1988) 12 a §:n (1096/2009) mukaan kirjanpitoyksiköi-
tä ovat tasavallan presidentin kanslia ja ministeriöt sekä toiminnallisesti ja taloudellisesti 
tarkoituksenmukaisena kokonaisuutena virastot, laitokset ja muut toimielimet. Kirjanpitoyksiköt 
vastaavat maksuliikkeestään ja kirjanpidostaan sekä laativat 21 §:ssä tarkoitetun viraston ja 
laitoksen tilinpäätöksen ja toimintakertomuksen. 

Valtion talousarvion ulko-

puolella oleva rahasto 

Valtiolla on yksitoista talousarvion ulkopuolista rahastoa. Kansantalouden tilinpidossa Valtion 
eläkerahasto luetaan kuuluvaksi työeläkelaitosten sektoriin muiden valtion talousarvion ulko-
puolisten rahastojen ollessa osa valtionhallinnon sektoria. Talousarvion ulkopuolella olevan 
valtion rahaston kirjanpitoon, laskentatoimeen ja tilinpäätökseen sovelletaan lakia valtion 
talousarviosta (423/1988). 

Tarkastus ja valvonta Sidosryhmän tehtävät ja vastuut 

Valtiontalouden tarkastusvi-
rasto (VTV) 

Valtiontalouden tarkastusvirasto (VTV) on eduskunnan yhteydessä toimiva riippumaton viran-
omainen, joka tarkastaa valtion taloudenhoitoa ja talousarvion noudattamista sekä valvoo 
finanssipolitiikan sääntöjä. Lisäksi tarkastusvirasto valvoo vaali- ja puoluerahoitusta. VTV 
osallistuu oikeusvaltion, kansanvallan ja kestävän talouden periaatteiden varmentamiseen 
Euroopan unionin taloudenhoidossa ja muussa kansainvälisessä yhteistyössä, johon Suomi 
osallistuu. 

Sisäisen valvonnan ja 

riskienhallinnan neuvottelu-
kunta 

Toimii ministeriöiden virkamiesjohdon ja valtiontalouden tarkastusviraston yhteisenä foorumi-
na sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan kysymyksissä. Neuvottelukunnan tehtävinä on 
arvioida sisäisen valvonnan ja sen osana olevan riskienhallinnan järjestämistä ja tilaa sekä 
kehitystä ja kehittämistarpeita ja tehdä kehittämisaloitteita. Neuvottelukunta sovittaa yhteen eri 
viranomaisten, virastojen ja laitosten toimenpiteitä sisäisessä valvonnassa sekä kokoaa ja 
levittää hyviä käytäntöjä ja järjestää koulutusta  

Tilastointi ja rekisteröinti Sidosryhmän tehtävät ja vastuut 

Tilastokeskus Tilastokeskus tuottaa yhteiskuntaoloja kuvaavia tilastoja, selvityksiä ja aineistoja. Tilastokes-
kus kehittää valtion tilastotointa yhteistyössä muiden valtion viranomaisten kanssa. Tilasto-
keskus vastaa mm. kansantalouden tilinpidon tilastojärjestelmästä, joka kuvaa Suomen kan-
santaloutta. Järjestelmä perustuu Euroopan kansantalouden tilinpitojärjestelmään 
EKT2010:een, joka noudattaa maailmanlaajuista kansantalouden tilinpidon suositusta 
SNA2008 (System of National Accounts) 

Patentti- ja rekisterihallitus 
(PRH) 

Yritys- ja yhteisötietojärjestelmä (YTJ) on Patentti- ja rekisterihallituksen (PRH) ja Verohallin-
non yhteinen palvelu yritysten ja yhteisöjen tietojen ilmoittamiseen ja yritystietojen hakuun. 

Väestörekisterikeskus 

(VRK) 

Väestötietojärjestelmää (VTJ) ylläpitävät Väestörekisterikeskus ja maistraatit. Tietojen rekiste-
röinti perustuu kansalaisten ja viranomaisten lakisääteisiin ilmoituksiin. Järjestelmän tietoja 
käytetään koko yhteiskunnan tietohuollossa, esimerkiksi julkishallinnossa, vaalien järjestämi-
sessä, verotuksessa ja oikeushallinnossa sekä tutkimuksessa ja tilastoinnissa. 

Oikeushallinto Sidosryhmän tehtävät ja vastuut 

Käräjäoikeus Käräjäoikeudet ovat yleisten tuomioistuinten alin aste. Yleensä oikeudellinen konflikti saate-
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taan ensiksi käräjäoikeuden käsiteltäväksi. Käräjäoikeus toimii virastona tuomiokunnan kans-
liana ja sen tehtäviin kuuluu huolehtia varsinaista lainkäyttötoimintaa avustavista toimenpiteis-
tä. Käräjäoikeus tuomioistuimena taas käyttää tuomiovaltaa. Se koostuu käsiteltävästä asiasta 
ja käsittelyn vaiheesta riippuen joko yhdestä tai useammasta virkatuomarista tai virkatuoma-
rista ja maallikkojäsenistä. Sekä virkatuomareilla että maallikkojäsenillä on päätöksenteossa 
yksilöllinen äänivalta. Käräjäoikeus vastaa mm. liiketaloudellisten suoritteiden haastehake-
musten käsittelystä  

Ulosottovirasto Tuottaa perinnässä olevien saatavien ulosoton sekä passiiviperinnän. Suomessa ulosottoa 
hoitavat ulosottoviraston virkamiehet eli ulosottomiehet. Heidän tehtävänä on toimia tuomiois-
tuimien ratkaisujen mukaisesti ja huolehtia, että tuomiot pistetään täytäntöön. Tämä tarkoittaa 
julkisten saatavien perintää. 

 

Valtiontalouden ulkoisia sidosryhmiä ovat konsernivaltion muut toimijat, julkistalou-
den muut toimijat, yksityissektori sekä Euroopan Unioni. Taulukossa 7. on eritelty 
näihin ryhmittelyihin kuuluvat toimijat sekä niiden keskeiset tehtävät ja vastuut. 

Taulukko 7. Valtiontalouden ulkoiset toimijat 

Konsernivaltio Sidosryhmän tehtävät ja vastuut 

Suomen Pankki Suomen Pankki on Suomen keskuspankki, kansallinen rahaviranomainen sekä Euroopan 
keskuspankkijärjestelmän ja eurojärjestelmän jäsen. Suomen Pankin tehtäväkentässä on neljä 
ydintoimintoa: rahapolitiikka ja tutkimus, rahoitusvalvonta, pankkitoiminta sekä rahahuolto. 

Valtionyhtiöt Valtionyhtiö on joko osakeyhtiö (oy) tai julkinen osakeyhtiö (oyj), jossa valtiolla on määräysval-
ta. Valtio on yhtiössä enemmistöomistaja, toisin sanoen sen osuus on yli puolet osakkeiden 
yhteenlasketusta äänimäärästä. Valtioneuvoston kanslian omistajaohjausosasto valmistelee ja 
toimeenpanee valtion omistajapolitiikkaa sekä ohjaa valtion omistamia yhtiöitä. Ministeriön 
toimialan toiminnan tuloksellisuuden kuvauksen tulee sisältää katsauksen ministeriön toimi-
alan valtionyhtiöiden kehitykseen ja omistajapolitiikkaan sekä tärkeimmät tiedot valtion muun 
liiketoiminnan kehityksestä. 

Liikelaitokset Valtion liikelaitos on Suomen valtion liiketoimintaa harjoittava laitos, joka toimii yritysten tapaan 
markkinoilla ja vastaa omasta taloudestaan. Toiminnasta määrätään liikelaitoslaissa. Liikelai-
toksia ohjaavat eduskunta ja hallitus. 

In-house toimijat In-house toimijoilla4 tarkoitetaan sellaista hankintayksiköstä muodollisesti erillistä ja päätök-
senteon kannalta itsenäistä yksikköä, jota hankintayksikkö yksin tai yhdessä muiden hankin-
tayksiköiden kanssa valvoo samalla tavoin kuin se valvoo omia toimipaikkojaan ja joka harjoit-
taa pääosaa toiminnastaan niiden hankintayksiköiden kanssa, joiden määräysvallassa se on. 
Hankintaa ei tarvitse kilpailuttaa, jos se tehdään hankintayksikön sidosyksiköltä.  Esimerkiksi 
HAUS kehittämiskeskus on valtion virastoille koulutuspalveluita tuottava In-house yksikkö ja 
Senaatti-kiinteistöt valtion kiinteistöpalvelujen In-house tuottaja. 

Julkistalous Sidosryhmän tehtävät ja vastuut 

Kuntatalous Kuntien talouden perustana toimii niiden verotusoikeus. Noin kaksi kolmasosaa kuntien rahoi-
tuksesta perustuu kunnallisveroon ja kiinteistöveroon sekä erilaisiin kuntalaisilta perittäviin 
maksuihin. Loput tulot muodostuvat valtionosuuksista.  

Kansaneläkelaitos (KELA) Kela hoitaa Suomessa asuvien perusturvaa eri elämäntilanteissa. Kelan asiakkaita ovat kaikki 
Suomessa asuvat sekä ulkomailla asuvat Suomen sosiaaliturvan piiriin kuuluvat henkilöt. 
Kelan hoitamaan sosiaaliturvaan kuuluvat lapsiperheiden tuet, sairausvakuutus, kuntoutus, 
työttömän perusturva, asumistuki, opintotuki ja vähimmäiseläkkeet. Lisäksi Kela huolehtii 
vammaisetuuksista, sotilasavustuksista sekä maahanmuuttajan tuesta. 

Sosiaaliturvarahastot Sosiaaliturvarahastojen pääasiallinen toiminta on sosiaalisten etuisuuksien tuottaminen. Lait ja 
asetukset määräävät tietyt väestöryhmät osallistumaan järjestelmään tai maksamaan sosiaali-
turvamaksuja. Lisäksi julkisyhteisö vastaa laitoksen hallinnosta maksuja ja etuisuuksia koske-

                                                      
4  In house -käsite perustuu yhteisön tuomioistuimen C-107/98 Teckal-tuomioon. Tuomion mukaan ”hankintaviran-

omaisilla” tarkoitetaan valtiota, alueellisia tai paikallisia viranomaisia, julkisoikeudellisia laitoksia, yhden tai use-
amman edellä tarkoitetun viranomaisen tai julkisoikeudellisen laitoksen muodostamia yhteenliittymiä. Käsite on 
kehittyvä. 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/FI/TXT/HTML/?isOldUri=true&uri=CELEX:61998CJ0107
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vissa ratkaisuissa ja hyväksymisissä. Sektoriin luetaan Työeläkelaitokset ja Muut sosiaaliturva-
rahastot. 

Yksityinen sektori Sidosryhmän tehtävät ja vastuut 

ICT-toimittajat ICT-toimittajat tuottavat erilaisia teknisiä ratkaisuja asiakkailleen. Toimittajien tuotevalikoimaan 
kuuluu yleensä varsinaisen teknisen sovelluksen lisäksi myös käyttöönottopalvelut sekä kon-
sultointi. 

Pankit Pankki on instituutio, joka tarjoaa finanssipalveluita, erityisesti maksuliikenteen hoitoa ja luo-
tonantoa. Pankki kerää pääomaa suoraan omistajiltaan sekä ottamalla vastaan talletuksia. 

Laskujen välityspalvelut Laskujenvälityspalvelu tarjoaa osto- ja myyntilaskujen välittämisen sekä näihin aineistoihin 
liittyvät validoinnit ja formaattimuunnokset. Ostolaskujen välittäminen sisältää skannauspalvelu 
sekä verkkolaskujen vastaanoton. Myyntilaskujen lähettäminen sisältää verkkolaskujen välit-
tämisen yrityksille ja kuluttajille, paperilaskujen tulostuksen ja postituksen sekä laskujen säh-
köisten arkistoaineistojen tuottamisen.  

Euroopan Unioni Sidosryhmän tehtävät ja vastuut 

Talous- ja rahaliitto (EMU) Talous- ja rahaliittoon kuuluu talous- ja veropolitiikkojen koordinointi, yhteinen rahapolitiikka 
sekä yhteinen valuutta, euro. Kaikki EU:n 28 jäsenvaltiota osallistuvat talous- ja rahaliittoon. 
Käytännössä EMU merkitsee talouspolitiikan täytäntöönpanon koordinointia jäsenvaltioiden 
välillä, veropolitiikkojen koordinointia, etenkin rajoittamalla julkistalouden velkaa ja alijäämää, 
riippumatonta rahapolitiikkaa, jota ohjaa Euroopan keskuspankki (EKP) sekä yhteistä valuut-
taa ja euroaluetta. 

Eurooppa-neuvosto Eurooppa-neuvosto on jäsenvaltioiden hallitusten ja valtionpäämiesten kokous, joka tunnetaan 
myös EU:n huippukokouksena. Eurooppa-neuvoston tehtävänä on antaa yleiset poliittiset 
suuntaviivat unionin kehitykselle. Lisäksi se määrittää talouspolitiikan sekä yhteisen ulko- ja 
turvallisuuspolitiikan suuntaviivat. Se on siten EU:n ylin poliittinen elin. Eurooppa-neuvosto sai 
Lissabonin sopimuksen myötä toimivaltuuksia tehdä oikeudellisesti sitovia päätöksiä. 

Euroopan keskuspankki 

(EKP) 

Euroopan keskuspankin tehtävänä on ylläpitää hintavakautta (eli pitää inflaatio kurissa) 
etenkin maissa, jotka ovat ottaneet käyttöön euron sekä edistää rahoitusjärjestelmän va-
kautta huolehtimalla, että rahoitusmarkkinoiden ja rahoituslaitosten toimintaa valvotaan 
asianmukaisesti. 

Euroopan unionin neuvosto Euroopan unionin neuvosto edustaa jäsenvaltioita unionin päätöksenteossa ja koostuu jäsen-
valtioiden ministeritason edustajista. Neuvosto toimii yhdessä Euroopan parlamentin kanssa 
EU:n lainsäätäjänä ja budjettivallan käyttäjänä. Neuvostoa kutsutaan myös ministerineuvos-
toksi. Se koordinoi EU:n talouspolitiikan täytäntöönpanoa ja tekee päätökset euron käyttöön-
otosta yksittäisissä jäsenvaltioissa. 

Euroopan parlamentti Euroopan parlamentilla on kolme päätehtävää. Parlamentti keskustelee EU:n lainsäädäntö-
aloitteista ja hyväksyy säädökset yhdessä neuvoston kanssa, valvoo komissiota ja muita EU:n 
toimielimiä ja huolehtii siitä, että ne toimivat demokraattisesti sekä keskustelee EU:n talous-
arviosta ja hyväksyy sen yhdessä neuvoston kanssa. 

Euroopan tilintarkastustuo-

mioistuin 

Riippumaton tilintarkastustuomioistuin valvoo, että EU:n varoja käytetään lainmukaisesti, 
taloudellisesti, tehokkaasti ja sovittuun tarkoitukseen. Varmistaakseen moitteettoman 
varainkäytön tilintarkastustuomioistuin tutkii kaikkien EU:n rahavaroja käsittelevien tahojen tilit. 
EU:n varainkäytöstä annetaan vuosittain tilintarkastuskertomus. Tilintarkastustuomioistuimes-
sa on yksi jäsen kustakin jäsenmaasta. Jäsenet nimitetään kuudeksi vuodeksi kerrallaan. 

Euroopan komissio Komissiolla on yksinoikeus tehdä lakialoitteita. Se esittää ehdotuksensa uudesta lainsäädän-
nöstä Euroopan parlamentille ja neuvostolle, jotka päättävät asioista komission ehdotuksen 
pohjalta. Se hallinnoi unionin talousarviota ja toimintaohjelmia. Euroopan komissio edustaa 
unionia ulkoisesti, esimerkiksi kauppapolitiikassa 
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4 TIETOARKKITEHTUURI 

Toiminnan tarvitsemat ja tuottamat yhteiset taloushallinnon tiedot voidaan päätieto-
ryhmiksi tuloksellisuuden ja johdon laskentatoimen tietoihin, hankintatoimen tietoihin, 
tulojen ja menojen käsittelyn tietoihin, kirjanpito- ja valtuustietoihin sekä matkustuk-
sen tietoihin. Tämän lisäksi taloushallinnossa tarvitaan ja tuotetaan ydintoiminnan 
tietoja, kuten asiakastietoja, toimittajatietoja, tuotetietoja, ohjaustietoja, organisaatio-
tietoja, rakennetietoja sekä ulkoisiin järjestelmiin tarvittavia tietoja. Tarkempi luettelo 
taloushallinnon ja ydintoiminnan tiedoista on liitteenä 3. 

 

Kuva 16. Valtion taloushallinnon tietoarkkitehtuuri 

Taloushallintojärjestelmästä siirretään tietoja useisiin ulkoisiin järjestelmiin. Siirrettä-
viä tietoja ovat muiden muassa seurantakohteet, organisaatiorakenteet ja projektit 
virastojen omiin substanssijärjestelmiin. Toteumatietoja siirretään virastojen omiin 
seuranta- ja suunnittelujärjestelmiin. Laskut, hyvityslaskut, korkolaskut ja maksuke-
hotukset välitetään laskujenvälityspalvelun kautta. Taloushallinnon tietoja tulee pys-
tyä käsittelemään myös valuuttamääräisinä. 

Tavoitetilassa taloushallinnon tiedot perustuvat yhtenäiselle käsitemallille ja raken-
teelle. Tavoitteena on yhteisten standardien hyödyntäminen. Esimerkiksi XBRL-
raportointikielen (eXtensible Business Reporting Language )5 käyttöä voitaisiin laa-
jentaa yksityiseltä sektorilta kattamaan koko julkisen hallinnon talousraportoinnin.  

4.1 Prosessien väliset tietovirrat 

Päätietoryhmien tiedot välittyvät tietovirtoina prosessien välillä. Taloushallinnon pro-
sesseissa tietoa kulkee sekä taloushallinnon prosessien välillä että talous- ja henki-

                                                      
5  Lisätietoja: https://www.xbrl.org  

https://www.xbrl.org/
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löstöprosessien välillä. Kuvassa 17. on esitetty prosessien väliset tietovirrat proses-
sista lähtevän tiedon mukaisesti. Runsaimmin eri tietovirtoja taloushallinnon proses-
seista lähtee ”kirjauksesta tilinpäätökseen” prosessista – tietoa kulkee käytännössä 
kaikkiin muihin taloushallinnon prosesseihin sekä osaan henkilöstöhallinnon proses-
seista. 

 

Kuva 17. Prosessien väliset tietovirrat 

Seuraavissa alaluvuissa on esitetty tietovirrat prosessikohtaisesti sekä lähtevien että 
vastaanotettavien tietojen osalta. Lähtevien tietojen osalta nuolet on merkitty sinisel-
lä värillä ja vastaanotettavien tietojen osalta harmaalla värillä. Mikäli samalla nuolella 
on useampia vastaanottavia prosessialueita, on nämä merkitty nuoleen pisteellä (vrt. 
esim. kuva 18.). 

4.1.1 Suunnittelun, ohjauksen ja seurannan tuki 

Tietovirrat ”suunnittelun, ohjauksen ja seurannan tuki”-prosessin ja muiden prosessi-
en välillä liittyvät ensisijaisesti eri prosesseihin liittyvän raportoinnin tuottamiseen 
sekä toisaalta toiminnan ja talouden suunnittelutiedon keräämiseen. Raportointiin ja 
tiedon tuottamiseen osallistuvat käytännössä kaikki prosessialueet, mukaan luettuina 
taloushallinnon prosessien yhteydessä esiintyvät henkilöstöhallinnon prosessit. 

 

Kuva 18. Suunnittelun, ohjauksen ja seurannan tuki -prosessin tietovirrat 
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Seuraavassa taulukossa 8. on eritelty prosessista lähteviä päätietoryhmään kuuluvia tietoja. 
Raportointitiedot sisältävät lähinnä toiminnan ja talouden seurantainformaation tuottamiseen 
sekä tulosten raportointiin liittyvät tiedot. 

Taulukko 8. Suunnittelun, ohjauksen ja seurannan tuki -prosessista lähtevät tiedot 

Päätietoryhmät Tiedot Kohde 

1.1.3 Raportointitiedot 
 
 

Seuranta ja tulosten raportointi Kirjauksesta tilinpäätökseen 

Hankinnasta maksuun 

Laskutuksesta perintään 

Matkustus 

Palkkaus ja palkitseminen 

Palvelussuhteen hallinta 

Rekrytointi 

 

4.1.2 Hankinnasta maksuun 

”Hankinnasta maksuun”-prosessista tietoa lähtee ”kirjauksesta tilinpäätökseen”, 
”matkustus” sekä ”suunnittelun, ohjauksen ja seurannan tuki”-prosesseihin. Vastaa-
vasti tietoa prosessin suuntaa saadaan ”suunnittelun, ohjauksen ja seurannan tuki”, 
”kirjauksesta tilinpäätökseen” ja ”laskutuksesta perintään” -prosesseilta sekä henki-
löstöhallinnon prosesseista ”palkkaus ja palkitseminen” sekä ”palvelussuhteen hallin-
ta”. 

 

Kuva 19. Hankinnasta maksuun -prosessin tietovirrat 

Seuraavassa taulukossa 9. on eritelty prosessista lähteviä eri päätietoryhmiin kuulu-
via tietoja. Prosessista lähteviä tietoja ovat toiminta- ja taloussuunnittelun tiedot, 
hankintatiedot, menojen käsittelyn tiedot, maksuunpanon tiedot sekä kirjanpito- ja 
valtuustiedot. 
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Taulukko 9. Hankinnasta maksuun -prosessista lähtevät tiedot 

Päätietoryhmät Tiedot Kohde 

1.1.2 Toiminta- ja taloussuunnittelun tiedot 

 

Hankintojen suunnittelutiedot Suunnittelun, ohjauksen ja seu-

rannan tuki 
 

Toiminnan ja talouden suunnittelun 
pohjatiedot 

1.2 Hankintatiedot Tilitykset  Kirjauksesta tilinpäätökseen 

1.3.2 Menojen käsittelyn tiedot 

 

Ostoreskontra aineistot  Kirjauksesta tilinpäätökseen 

Ostotapahtumat, maksuaikakortti- ja 
matkatiliostot 

Matkustus 

1.3.2.3 Maksuunpanon tiedot Kassamaksut 
Nettomaksut 
Pankkiaineisto 

Kirjauksesta tilinpäätökseen 

1.4 Kirjanpito- ja valtuustiedot Kirjanpidon tiedot 

Tilitapahtumat  

Kirjauksesta tilinpäätökseen 

 

 

4.1.3 Laskutuksesta perintään 

”Laskutuksesta perintään”-prosessista tietoa lähtee ”suunnittelun, ohjauksen ja seu-
rannan tuki”, ”kirjauksesta tilinpäätökseen”, ”hankinnasta maksuun” sekä ”palkkaus 
ja palkitseminen”-prosesseihin. Vastaavasti tietoa prosessin suuntaa saadaan ”kirja-
uksesta tilinpäätökseen”-prosessilta sekä henkilöstöhallinnon prosessista ”palkkaus 
ja palkitseminen”. 

 

Kuva 20. Laskutuksesta perintään -prosessin tietovirrat 

Seuraavassa taulukossa 10. on eritelty prosessista lähteviä eri päätietoryhmiin kuu-
luvia tietoja. Prosessista lähteviä tietoja ovat toiminta- ja taloussuunnittelun tiedot, 
tulojen käsittelyn tiedot, kirjanpito- ja valtuustiedot sekä eräät henkilöstöhallinnon 
tiedot. 
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Taulukko 10. Laskutuksesta perintään -prosessista lähtevät tiedot 

Päätietoryhmät Tiedot Kohde 

1.1.2 Toiminta- ja taloussuunnittelun tiedot Toiminnan ja talouden suunnittelun 

pohjatiedot 

Suunnittelun, ohjauksen ja seu-

rannan tuki 

1.3.1 Tulojen käsittelyn tiedot 

 

Myyntireskontra Kirjauksesta tilinpäätökseen 

Suoritusten palautukset Hankinnasta maksuun 

1.4 Kirjanpito- ja valtuustiedot 

 

Kirjanpidon tiedot Kirjauksesta tilinpäätökseen 

Tilitapahtumat  

Henkilöstöhallinnon tiedot Kela palautusten tiedot Palkkaus ja palkitseminen 

 

4.1.4 Kirjauksesta tilinpäätökseen  

”Kirjauksesta tilinpäätökseen”-prosessista tietoa lähtee ”suunnittelun, ohjauksen ja 
seurannan tuki”, ”laskutuksesta perintään”, ”hankinnasta maksuun” ja ”matkustus”-
prosesseihin sekä henkilöstöhallinnon prosesseille ”palkkaus ja palkitseminen” ja 
”palvelussuhteen hallinta”. Vastaavasti tietoa prosessin suuntaa saadaan ”laskutuk-
sesta perintään” ja ”matkustus”-prosesseilta sekä henkilöstöhallinnon prosessista 
”palkkaus ja palkitseminen”. 

 

Kuva 21. Kirjauksesta tilinpäätökseen -prosessin tietovirrat 

Seuraavassa taulukossa 11. on eritelty prosessista lähteviä eri päätietoryhmiin kuu-
luvia tietoja. Prosessista lähteviä tietoja ovat toiminta- ja taloussuunnittelun tiedot, 
määrärahatiedot, tuloarviotiedot, raportointitiedot, kirjanpito- ja valtuustiedot sekä 
seurantakohdetiedot.  
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Taulukko 11. Kirjauksesta tilinpäätökseen -prosessista lähtevät tiedot 

Päätietoryhmät Tiedot Kohde 

1.1.2 Toiminta- ja taloussuunnittelun tiedot Toiminnan ja talouden suunnittelun 

pohjatiedot 

Suunnittelun, ohjauksen ja seu-

rannan tuki 

1.1.2.1 Määrärahatiedot Määrärahat / Budjettiarviot Suunnittelun, ohjauksen ja seu-

rannan tuki 1.1.2.2 Tuloarviotiedot 

1.1.3 Raportointitiedot BI-raportoinnin tiedot Suunnittelun, ohjauksen ja seu-

rannan tuki 

1.4 Kirjanpito- ja valtuustiedot Kirjanpidon seuranta-aineisto raportoin-

tiin 

Suunnittelun, ohjauksen ja seu-

rannan tuki 

1.4.1 Seurantakohdetiedot Seurantakohteet / validointisäännöt Hankinnasta maksuun 

Matkustus 

Palkkaus ja palkitseminen 

Palvelussuhteen hallinta 

 

4.1.5 Matkustus 

”Matkustus”-prosessi lähettää tietoa ”suunnittelun, ohjauksen ja seurannan tuki”, 
”kirjauksesta tilinpäätökseen”, ”hankinnasta maksuun” sekä ”palkkaus ja palkitsemi-
nen”-prosesseille. Vastaavasti tietoa vastaanotetaan ”kirjauksesta tilinpäätökseen”, 
”hankinnasta maksuun” sekä ”palvelussuhteen hallinta”-prosesseilta. 

 

Kuva 22. Matkustus -prosessin tietovirrat 

Seuraavassa taulukossa 12. on eritelty prosessista lähteviä eri päätietoryhmiin kuu-
luvia tietoja. Prosessista lähteviä tietoja ovat toiminta- ja taloussuunnittelun tiedot, 
raportointitiedot, maksuunpanon tiedot, kirjanpito- ja valtuustiedot sekä eräät henki-
löstöhallinnon tiedot.  
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Taulukko 12. Matkustus -prosessista lähtevät tiedot 

Päätietoryhmät Tiedot Kohde 

1.1.2 Toiminta- ja taloussuunnittelun tiedot Toiminnan ja talouden suunnittelun 
pohjatiedot 

Suunnittelun, ohjauksen ja seu-
rannan tuki 

1.1.3 Raportointitiedot Matkustuksen raportointitiedot Suunnittelun, ohjauksen ja seu-
rannan tuki 

1.3.2 Menojen käsittelyn tiedot 

 

Ostotapahtumat, maksuaikakortti- ja 

matkatiliostot  

Hankinnasta maksuun 

1.3.2.3 Maksuunpanon tiedot Matkalaskujen maksaminen 

1.4 Kirjanpito- ja valtuustiedot Matkalaskuaineisto / kirjanpitotiedot Kirjauksesta tilinpäätökseen 

Henkilöstöhallinnon tiedot Verolliset korvaukset Palkkaus ja palkitseminen 
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5 TIETOJÄRJESTELMÄARKKITEHTUURI 

Tavoitetilassa valtion taloushallinnon tietojärjestelmät sisältyvät toiminnan ja talou-
den suunnittelun ja seurannan järjestelmien muodostamaan kokonaisuuteen. Kes-
keisimmät osakokonaisuudet ovat integroitu talous- ja henkilöstöhallinnon perusjär-
jestelmä, yhteinen suunnittelun ja seurannan järjestelmä sekä keskitetty konsernitie-
tojen raportointi (ks. kuva 23.). 

 

Kuva 23. Valtion taloushallinnon tietojärjestelmäarkkitehtuuri tavoitetilassa 

Nykytilassa taloushallinnon yhteisissä järjestelmissä olevien tietoaineistojen arkis-
tointi on hajautunut Rondoon ja virastojen omiin järjestelmiin. Tavoitetilassa talous-
hallinnon yhteisten järjestelmien sisältämät määräajan säilytettävät tietoaineistot ar-
kistoidaan keskitetysti taloushallinnon yhteiseen arkistoratkaisuun. Taloushallinnon 
arkisto on osa integroitua talous- ja henkilöstöhallinnon perusjärjestelmää, ja siihen 
arkistoidaan myös suunnittelun ja seurannan sekä keskitetyn raportoinnin aineistot. 
Tavoitetilassa virastoilla on pääsy omiin aineistoihinsa taloushallinnon arkistossa, 
siten kuin palvelukeskuksen kanssa on työnjaosta sovittu. Pysyvästi säilytettävät 
aineistot siirretään taloushallinnon arkistosta sovittavien käytäntöjen mukaisesti val-
tionhallinnon yhteiseen säilytyspalveluun (SAPA – hanke: sähköisten viranomaisai-
neistojen arkistoinnin ja säilytyksen palvelukokonaisuus http://vm.fi/sapa/). Määrä-
ajan säilytettävät aineistot hävitetään säilytysajan päätyttyä arkistosta keskitetysti. 
Arkistointiratkaisu on yhteinen talous- ja henkilöstöhallinnon aineistoille. 

5.1 Talous- ja henkilöstöhallinnon perusjärjestelmä  

Valtion taloushallinnon järjestelmät muodostavat tavoitetilassa integroidun kokonai-
suuden, minkä hallinnoinnista ja ylläpidosta vastaa talous- ja henkilöstöhallinnon 
palvelukeskus Palkeet. Tavoitetilassa perusjärjestelmä kattaa kaikille virastoille yh-
teiset talous- ja henkilöstöhallinnon prosessit ja palvelut. 

http://vm.fi/sapa/
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Integroitu talous- ja henkilöstöhallinnon perusjärjestelmä sisältää taloushallinnon 
osalta kirjanpidon, keskuskirjanpidon, tulojen ja menojen käsittelyn, osto- ja myynti-
laskujen, asiakirjojen kierrätyksen ja arkistoinnin, tilaustenhallinnan, matka- ja kulu-
hallinnan sekä organisaatiotietojen hallinnan toiminnallisuudet. Toiminnallisuudet 
voidaan toteuttaa erillisillä yhteentoimivilla tietojärjestelmäratkaisuilla tai ERP-
ratkaisuina (Enterprise Resource Planning). Integroituun kokonaisuuteen liittyy edel-
lä mainittujen toiminnallisuuksien järjestelmäkohtaista raportointia, mutta laajasti ot-
taen raportointitarpeisiin pyritään vastaamaan keskitetyllä konsernitietojen raportoin-
nilla. 

5.2 Suunnittelu ja seuranta 

Valtion yhteisen suunnittelun ja seurannan järjestelmän ytimen muodostaa tavoiteti-
lassa yhteisen suunnittelutiedon kokoaminen ja jatkojalostaminen suunnitteluproses-
sin eri vaiheissa ja organisaation eri tasoilla. Suunnittelu- ja seurantajärjestelmä on 
integroitavissa virastokohtaisin ratkaisuin tarpeen mukaisesti suunnittelun kannalta 
olennaisiin tietolähteisiin.  

Yhteinen suunnittelun ja seurannan järjestelmä sisältää talousarvion valmisteluun ja 
laadintaan, budjetointiin, hallitusohjelmatavoitteiden ja tulostavoitteiden prosessoin-
tiin, analysointiin ja ennustamiseen, sisäisen laskentaan ja kustannuslaskentaan, 
kassaennusteiden laadintaan sekä hankehallintaan liittyvät toiminnallisuudet. Ne voi-
daan toteuttaa erillisillä yhteentoimivilla tietojärjestelmäratkaisuilla. Yhteinen suunnit-
telun ja seurannan -järjestelmään liittyy edellä mainittujen toiminnallisuuksien järjes-
telmäkohtaista raportointia, mutta laajasti ottaen raportointitarpeisiin pyritään vas-
taamaan keskitetyllä konsernitietojen raportoinnilla. 

5.3 Konsernitietojen raportointi 

Taloushallinnon raportointi on tavoitetilassa osa valtion keskitettyä konsernitietojen 
raportointia. Konsernitietojen raportoinnilla tarkoitetaan ensisijaisesti valtion budjetti-
talouden kokonaisuuden kattavaa eri yhteisistä järjestelmistä saatavien tietojen kes-
kitettyä raportointia. Taloushallinnon konserniraportoinnin tietolähteenä on integroitu 
talous- ja henkilöstöhallinnon perusjärjestelmä. Vastaavia muita konsernitietolähteitä 
ovat esimerkiksi tilahallinnan ja hankintatoimen järjestelmät. Tavoitetilassa konserni-
tietolähteet on tunnistettu, niiden tuottamien tietojen mahdolliset päällekkäisyydet on 
poistettu, tietotuotanto automatisoitu ja niiden käyttämät tietorakenteet, käsitteet se-
kä metatietomallinnukset ovat yhdenmukaisia. Tavoitetilassa konserniraportoinnin 
tietoja hyödynnetään laajasti toiminnan suunnittelussa ja päätöksenteossa hallinnon 
eri tasoilla sekä poliittisessa päätöksenteossa. 
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6 TEKNOLOGIA-ARKKITEHTUURI 

Valtion taloushallinnon teknologia-arkkitehtuurin perustana ovat valtionhallinnon ja 
julkisen hallinnon yhteiset ratkaisut ja suositukset, joiden perusteella määritellään 
teknologiset vaatimukset uusille tietojärjestelmille. Valtion taloushallinnolle ei laadita 
omaa erillistä teknologia-arkkitehtuuria. Kuvassa 24. on esitelty keskeisimpiä talous-
hallinnon kokonaisarkkitehtuurin toteutusteknologiaan ja tekniseen ympäristöön liitty-
viä elementtejä. Teknologia-arkkitehtuurin ratkaisut näiden osalta edellyttävät talo-
ushallinnon kontekstia laajempia yhteisiä ratkaisuja. 

 

Kuva 24. Valtion taloushallinnon teknologia-arkkitehtuuri tavoitetilassa 

Valtio on investoinut merkittävästi SAP-teknologiaan ja omistaa tähän päättymättö-
mät käyttöoikeudet. Perusinvestoinnin arvioitu elinkaari jatkuu aina 2030-luvulle asti. 
Teknologia päivittyy jatkuvasti ja se on käytössä globaalisti erittäin laajasti. Tästä 
johtuen sen elinkaari voi arvion mukaan jatkua 2030- lukua pidemmällekin. Harkitta-
essa konsernin yhteisten talous- ja henkilöstöhallintojärjestelmien toiminnallisuuden 
laajentamista arvioidaan kaikki teknologiavaihtoehdot, jotka kyetään järkevästi liittä-
mään jo käytössä olevaan ratkaisuun kustannustehokkaasti. Sellaisissa laajennuk-
sissa, joissa on ilmeistä, että toiminnalliset ja tekniset hyödyt ja liitettävyys toteutuvat 
parhaiten ottamalla käyttöön SAP-ohjelmiston valmismoduuli, pyritään ensisijaisesti 
hyödyntämään jo tehtyä investointia. Käyttäjälle näkyvän järjestelmäpalvelun pitää 
olla selkeä ja helppokäyttöinen. Mahdolliset uudet järjestelmätoteutukset kilpailute-
taan normaalien hankintamenettelyiden mukaisesti.  
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7 TALOUSHALLINNON OHJAUS 

Valtion taloushallinnon keskeisiä toimijoita ovat valtiovarainministeriö, Valtiokonttori, 
Valtion talous- ja henkilöstöhallinnon palvelukeskus (Palkeet) sekä eri hallinnonalo-
jen ministeriöt ja virastot. Valtiovarainministeriön toimialaan kuuluu taloushallinnon 
säädöksistä, konsernilinjauksista sekä strategisesta ohjauksesta vastaaminen. Val-
tiokonttori ohjaa kirjanpitoyksikköjä ja talousarvion ulkopuolisia rahastoja järjestä-
mään kirjanpidon ja muun laskentatoimen yhtenäisellä, sujuvalla ja tehokkaalla taval-
la sekä vastaa tähän liittyvien prosessien ohjauksesta muun muassa määräyksiä ja 
ohjeita antamalla sekä niihin liittyviä periaatteellisia soveltamiskysymyksiä ratkaise-
malla.  

Taloushallinnon ohjaukseen liittyen on valtioneuvoston ohjesäännössä (VNOS) mää-
ritelty kaikille ministeriöille kuuluvina tehtävinä oman toimialansa toiminta- ja talous-
suunnitteluasiat, tulosohjausasiat, lainvalmisteluasiat, tietoyhteiskunta-asiat, hallinto-
asiat, tietojärjestelmäasiat, tutkimusta, kehittämistä ja seurantaa koskevat asiat, kan-
sainväliset asiat sekä toimialansa hallinnassa olevan valtion varallisuuden omistaja-
asiat samoin kuin muut sellaiset asiat, joiden on katsottava kuuluvan toimialan tehtä-
vien hoitamiseen. Taloushallinnon kokonaisarkkitehtuurin tavoitteet eivät aiheuta 
merkittäviä muutospaineita ministeriöiden tehtävänjakoon. 

Tavoitetilassa virastojen taloushallinnon tehtävät olisivat osa niiden toiminnanohja-
us/controller -tehtävää, mikä sisältää toiminnan ja talouden hallinnan sekä viraston 
henkilöstöhallinnon tehtävät. Toiminnanohjaus/controller -toiminto toimii viraston joh-
don tukena. Tavoitetilassa viraston controller-toiminta on aktiivista tiedolla johtami-
sen toimeenpanoa – jälkikäteiset tarkastustehtävät hoidetaan palvelukeskuksessa, 
pääosin automatisoidusti. Tiedolla johtamisen tietoperustana toimivat yhteiset kon-
serniraportointijärjestelmät sekä viraston substanssijärjestelmät. Operatiiviset talous- 
ja henkilöstöhallinnon tehtävät, kuten kirjanpito kokonaisuudessaan, ovat palvelu-
keskuksen tehtäviä.  

Viraston taloushallinto vastaa viraston talouden suunnittelusta ja seurannasta sekä 
sen vastuulla olevien tehtävien toimeenpanosta ja ohjauksesta. Valtion taloushallin-
non ytimen muodostaa virastojen toiminnanohjaustoiminnon ja palvelukeskuksen 
taloushallinnon tiivis yhteistyö ja selkeä työnjako edellisen talouden hallinnan tehtä-
viin ja jälkimmäisen taloushallinnon tehtäviin. 
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Kuva 25. Valtion taloushallinnon ohjausmalli 

Suunnitteluun liittyvät raportointitehtävät hoidetaan tavoitetilassa perustietojen osalta 
automatisoidusti konserniraportointijärjestelmillä. Seuranta pyritään automatisoimaan 
kokonaisuudessaan. Viraston toiminnanohjaus/controller -toiminnon tehtävänä on 
suunnittelun ja seurannan osalta tarvittavan uuden suunnitteluinformaation, eli stra-
tegisten linjausten sekä niihin liittyvien tavoitteiden tuottaminen sekä seurannan osal-
ta raportoiminen vain siltä osin, kun tieto ei ole saatavissa automatisoidusti yhteisistä 
konsernijärjestelmistä. Vuosittaista suunnittelua ja seurantaa pyritään keventämään 
kokonaisuudessaan siirtymällä hallituskausittaiseen suunnitteluun. Lisäksi osa talo-
ushallinnon ohjausta ovat arviointi-, analysointi- sekä ennakointimenetelmien hyö-
dyntäminen ja niiden käytön edistäminen sekä konsernitasolla että virastojen oman 
toiminnan kehittämisessä ja itsearvioinnissa. 

Valtion taloushallinnon tehtävien toteuttamisessa hyödynnetään palvelukeskus-
toimintamallia, jossa talous- ja henkilöstöhallinnon tukitoimintoja tuotetaan keskite-
tysti valtionhallinnon organisaatioille. Talous- ja henkilöstöhallinnon palvelukeskuk-
sen asiakkaina ovat valtion kirjanpitoyksiköt. Palvelukeskus tuottaa valtion virastojen 
ja laitosten talous- ja henkilöstöhallinnon tuki- ja asiantuntijapalveluita lähtökohtai-
sesti palvelusopimusten mukaisesti. Palvelukeskustoiminta on valtiovarainministeri-
ön konserniohjauksessa ja Valtiokonttori ohjaa tähän liittyviä yhteisiä prosesseja. 
Lisäksi Valtiokonttori vastaa palvelukeskuksen ja asiakasvirastojen välisissä palvelu-
sopimuksissa määritellyistä vastuunjaoista yhteistyössä Palkeiden kanssa. 

7.1 Strateginen viitekehys 

Valtion taloushallinnon strategisen viitekehyksen muodostavat Julkisen talouden 
suunnitelma, Valtion talousarvioesitys, Taloushallinnon strategia, Valtion taloushal-
linnon kokonaisarkkitehtuurin kehittämissuunnitelma sekä taloushallintoon liitännäi-
set sektoristrategiat. 
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Julkisen talouden suunnitelma 

Julkisen talouden suunnitelma ohjaa julkista taloutta koskevaa päätöksentekoa. 
Suunnitelma kattaa koko julkisen talouden. Se sisältää valtiontaloutta, kuntataloutta, 
lakisääteisiä työeläkelaitoksia ja muita sosiaaliturvarahastoja koskevat osat. Julkisen 
talouden suunnitelma toteaa julkisen talouden hoitoa ohjaavat säännökset ja julkisel-
le taloudelle asetetut tavoitteet. Siinä arvioidaan talouden tilaa ja näkymiä, joissa 
hallitus hoitaa julkista taloutta. Lisäksi suunnitelma täsmentää hallituksen finanssipo-
liittista linjaa ja vetää yhteen hallituksen asetettujen tavoitteiden saavuttamiseksi 
päättämät toimet. Osana julkisen talouden suunnitelmaa on valtiontalouden määrä-
rahakehys. 

Valtion talousarvioesitys 

Valtion talousarvioon otetaan arviot vuotuisista tuloista ja arvioidut määrärahat vuo-
tuisiin menoihin sekä määrärahojen käyttötarkoitukset ja muut talousarvion peruste-
lut. Valtion talousarvioesitys koostuu yleisperusteluista, numerotaulukosta ja yksi-
tyiskohtaisista perusteluista ja mahdollisista liitteistä. Yleisperusteluissa kerrotaan 
mm. talousnäkymistä sekä talousarvion talouspoliittisista lähtökohdista ja tavoitteista. 
Numerotaulussa puolestaan on esitetty taulukkona sekä arvio valtion tuloista että eri 
hallinnonalojen määrärahoista. Yksityiskohtaiset perustelut sisältävät nimensä mu-
kaisesti yksityiskohtaista tietoa mm. hallinnonalojen tulostavoitteista ja määrärahois-
ta. 

Taloushallinnon strategia  

Valtion taloushallinnon strategia ohjaa valtion taloushallinnon tehokasta hoitoa ja 
kehittää taloushallintoa johtamista ja substanssitoimintaa tukevana toimintona. Stra-
tegian uudistamiselle, toimeenpanolle ja seurannalle on määritetty vastuutahot. Stra-
tegian päivityksen yhteydessä tarkastellaan sen mahdolliset vaikutukset kokonais-
arkkitehtuuriin. Strategian tavoitteiden saavuttamisen varmistamiseksi on perustettu 
Valtion taloushallinnon strategian 2020 ohjaus- ja seurantaryhmä. 

Valtion taloushallinnon kokonaisarkkitehtuurin kehittämissuunnitelma 

Valtio taloushallinnon kokonaisarkkitehtuurin kehittämissuunnitelma toimii tavoiteti-
lassa keskeisenä toimenpidesuunnitelma-asiakirjana kokonaisarkkitehtuurin nykyti-
lan kuvausten ja tavoitetilakuvausten ohessa, jota päivitetään säännöllisesti koko-
naisarkkitehtuurin hallintamallin mukaisesti. Tähän dokumenttiin sisältyvä kehittä-
missuunnitelma (ks. luku 8.1) sisältää taloushallinnon kokonaisarkkitehtuurityön ai-
kana havaitut keskeisimmät ehdotukset toimenpiteiksi tavoitetilan saavuttamiseksi. 
Tavoitetilassa kehittämissuunnitelma voitaisiin laatia kohdentaen toimenpiteitä toi-
minta-, tieto- ja tietojärjestelmä- ja teknologia-arkkitehtuureille.  

Muut sektoristrategiat 

Valtion taloushallinnon ohjaukseen liittyviä muita keskeisiä strategioita ovat tällä het-
kellä Valtion hankintastrategia, Matkustusstrategia sekä JulkICT-strategia. Valtion 
konsernitason hankintastrategian tavoitteena on edistää valtiontalouden kannalta 
avointa ja taloudellista hankintaa ja siihen liittyvää logistiikkaa sekä pyrkiä nosta-
maan hankintatoimen toteutuksen tehokkuutta kaikissa valtionhallinnon yksiköissä. 
Vuonna 2007 päätettiin valtion matkustusstrategiasta, jossa asetettiin matkahallinnolle 
tavoitetila ja valtion virastoille tavoitteet lisätä matkahallinnon tuottavuutta, alentaa mat-
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kakustannuksia ja terävöittää virkamatkustamisen ohjausta. Valtionhallinnon ja kuntasek-
torin ensimmäinen yhteinen ICT-strategia ”Palvelut ja tiedot käytössä – Julkisen hallin-
non ICT:n hyödyntämisen strategia 2012–2020” julkaistiin huhtikuussa 2013.  

7.2 Prosessien ohjaus 

Valtion talous- ja henkilöstöhallinnon yhteisten prosessien tarkoitus on tukea valtio-
konsernin, hallinnonalojen ja virastojen talouden ja henkilöstövoimavarojen ohjausta 
ja johtamista ja sitä kautta toiminnan ydinprosesseja. Prosessiohjauksen tavoitteena 
on valtion talous- ja henkilöstöprosessien hyvä palvelukyky ja tehokkuus. Tähän pyri-
tään yhtenäisillä toimintatavoilla, selkeillä prosesseilla, suorituskyvyn mittaamisella ja 
arvioinnilla sekä niiden jatkuvalla kehittämisellä. Prosessien ohjauksen perustana 
ovat velvoittavat säädökset ja määräykset. Säädöksiä ja määräyksiä voidaan täyden-
tää Valtiokonttorin antamilla ohjeilla ja ohjauksella. 

Valtiovarainministeriö vastaa taloushallinnon strategisesta ohjauksesta säädösten ja 
yleisten linjausten kautta. Valtiovarainministeriön vastuulla on taloushallinnon kon-
sernipalveluita tuottavien virastojen tulosohjaus. Valtiovarainministeriön toimialaan 
taloushallinnon osalta kuuluu ”valtiontalous, valtion talous-arvio ja taloudenhoito, 
valtion varat ja varallisuus sekä maksupolitiikan ja maksujen yleiset perusteet” 
(VNOS 17 §). 

Valtiokonttori vastaa valtiokonsernin tasolla talous- ja henkilöstöhallinnon toiminta-
mallien ja -prosessien ohjaamisesta ja kehittämisestä sekä uusien kehittämishank-
keiden toteuttamisesta valtiovarainministeriön päätösten mukaisesti. Kehittämis-
hankkeiden suunnittelussa, toteutuksessa ja seurannassa noudatetaan julkisen hal-
linnon kokonaisarkkitehtuurin periaatteiden mukaisia menettelyjä. Valtiokonttorilla on 
myös talous- ja henkilöstöhallinnon yhteisten tietojärjestelmien ohjausvastuu, ja se 
tuottaa tietojärjestelmille ylätason toiminnalliset määrittelyt ja vaatimukset. Valtio-
konttori vastaa palvelukeskuksen ja asiakasvirastojen välisissä palvelusopimuksissa 
määritellyistä vastuunjaoista yhteistyössä Palkeiden kanssa.  

Valtion talous- ja henkilöstöhallinnon palvelukeskus Palkeet vastaa talous- ja henki-
löstöhallintopalvelujen sekä tuki- ja asiantuntijapalvelujen tuottamisesta valtion viras-
toille ja laitoksille siten kuin niistä on palvelusopimuksessa sovittu. Palkeilla on yh-
teisten talous- ja henkilöstöhallinnon tietojärjestelmien omistajuus ja se vastaa yh-
teisten tietojärjestelmien tuotannonaikaisesta kehittämisestä ja ylläpidosta. Palvelu-
keskuksen ja sen asiakkaiden välisen yhteistyön ja palveluiden kehittämisen fooru-
mina toimii Palkeiden asiakasneuvottelukunta.  

Prosessiohjauksen toimeenpanon ydin ovat prosessikohtaiset ohjausryhmät, joiden 
puheenjohtajuus on Valtiokonttorissa. Ryhmiin osallistuvat prosessialueesta riippuen 
ainakin Valtiokonttorin ja Palkeiden edustajat. Valtiovarainministeriö voi osallistua 
prosessikohtaisten ohjausryhmien työskentelyyn, kun kyseessä on strateginen tai 
säädöksiin liittyvä asia. Ohjausryhmien tehtävänä on prosessien ohjauksen ohella 
johtaa taloushallinnon arkkitehtuuria ja ohjaa arkkitehtuuritoiminnan kehittämistä hal-
lintamallin mukaisesti. Prosessikohtaiset ohjausryhmät hyödyntävät asioiden valmis-
telussa ja toimeenpanossa talous- ja henkilöstöhallinnon referenssiryhmiä, joissa on 
laajempi edustus ministeriöistä ja virastoista. Kehittämisasiat tuodaan referenssiryh-
miin mahdollisimman varhain, millä varmistetaan ministeriöiden ja virastojen mahdol-
lisuus vaikuttaa ja osallistua asioiden valmisteluun. 
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Prosessiohjauksen tehtävänä ja tavoitteena on valtionhallinnon taloudellisuuden ja 
tuottavuuden edistäminen sekä prosessien yhdenmukaisuuden varmistaminen. Val-
tionhallinnon prosesseja ohjataan kokonaisuutena ”päästä-päähän”, tavoitteena ko-
konaisprosessin mahdollisimman hyvä toteutus kokonaisuutta optimoiden. Keskeisin 
muutos prosessien ohjauksen nykytilaan nähden ovat prosessien kokonaisuuden 
tavoitteellinen johtaminen sekä yhtenäisemmät toimintatavat muun muassa tavoittei-
den asettamisessa, mittaamisessa ja seurannassa. Yhtenäinen toiminatapa perustuu 
valtion yhteiseen prosessien ohjaukseen. Tavoitetilassa prosessialueiden taloudelli-
suutta ja tuottavuutta seurataan prosessialueiden ohjausryhmissä yhdenmukaisten 
mittareiden ja tavoiteasetannan avulla. 

7.3 Organisaatio 

Valtio on talousarviotaloudestaan kirjanpitovelvollinen, joka jakautuu kirjanpitoyksi-
köihin. Kirjanpitoyksiköt vastaavat maksuliikkeestään ja kirjanpidostaan sekä laativat 
viraston ja laitoksen tilinpäätöksen ja toimintakertomuksen. Kirjanpitoyksiköitä ovat 
tasavallan presidentin kanslia ja ministeriöt sekä toiminnallisesti ja taloudellisesti 
tarkoituksenmukaisena kokonaisuutena virastot, laitokset ja muut toimielimet. Kirjan-
pitoyksikön muodostamisesta määrää valtiovarainministeriö asianomaista ministeriö-
tä kuultuaan. 

Valtion toiminnallinen ja taloudellinen organisaatio on tavoitetilassa yhdenmukainen 
siten, että käsite valtion virasto tai laitos on yksiselitteisesti määritelty. Valtion toimin-
nan ja talouden organisaation perusyksikkönä tulisi olla kirjanpitoyksikkö. Oleellista 
on se, että kirjanpitoyksikkö muodostaa toiminnallisesti ja taloudellisesti tarkoituk-
senmukaisen kokonaisuuden. Näin muodostetun kirjanpitoyksikön tilinpäätös kuvaa 
parhaalla mahdollisella tavalla viraston tai laitoksen johdon vastuuta julkisilla varoilla 
rahoitetun toiminnan tuloksellisuudesta6. 

Tavoitetilassa kirjanpitoyksikkö toimisi samalla tulosohjattuna virastona, eli laatisi 
ohjaavien tahojen kanssa tulostavoiteasiakirjat, sekä työnantajatoiminnan vastuuyk-
sikkönä. Kirjanpitoyksikköä ohjaisi päävastuullisena yksi ministeriö. Lisäksi kirjanpi-
toyksikön tehtäväalueista johtuen ohjaukseen voisi tehtäväperusteisesti osallistua 
muitakin tahoja.  

Lisäksi valtiolla on yksitoista talousarvion ulkopuolista rahastoa7. Talousarvion ulko-
puolella oleva valtion rahasto on talousarviotaloudesta rahastoksi erotettu varalli-
suus, jolla on rahastosta annetussa laissa säädetty käyttötarkoitus ja itsenäinen ta-
lous. Rahastojen kirjanpitoon sovelletaan talousarviolakia ja -asetusta, jollei rahas-
tosta annetussa erityislaissa ole rahastoon säädetty noudatettavaksi kirjanpitolakia. 
Rahastot ovat talousarviotalouteen verrattavissa olevia itsenäisiä kirjanpitovelvollisia. 

  

                                                      
6  Ks. Yhteisillä periaatteilla kohti tulevaisuuden virastorakennetta, keskushallinnon virastorakenneselvitys. Valtio-

varainministeriön julkaisuja 3/2015. s. 59. 
7  Kansantalouden tilinpidossa Valtion eläkerahasto luetaan kuuluvaksi työeläkelaitosten sektoriin muiden valtion 

talousarvion ulkopuolisten rahastojen ollessa osa valtionhallinnon sektoria. 
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8 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Valtion taloushallinnon kehittämisen perustana tulee jatkossakin olla pidemmän täh-
täimen strategia, voimassaolevan Taloushallinto 2020 strategian tapaan. Taloushal-
linnon strategiaa tulee ylläpitää ja päivittää lähtökohtaisena osana valtion taloushal-
linnon kokonaisarkkitehtuuria, siten että kokonaisarkkitehtuuri toimii aitona strategia- 
ja toimintalähtöisenä viitekehyksenä toiminnan kehittämiseen. 

Taloushallinnon prosesseista ylläpidetään jatkossa voimassaolevia nykytilankuvauk-
sia, tavoitetilan kuvausta sekä kehittämissuunnitelmaa keinoista tavoitetilan saavut-
tamiseksi. Taloushallinnon kokonaisarkkitehtuurin tulee kiinnittyä tiiviisti suunnittelun, 
ohjauksen ja johtamisen prosesseihin ja niille laadittavaan kokonaisarkkitehtuuriin 
sekä henkilöstöhallinnolle laadittavaan kokonaisarkkitehtuuriin. 

 

Kuva 26. Toiminnan strategialähtöinen kehittäminen kokonaisarkkitehtuurin avulla 

Hyötyjen saaminen kokonaisarkkitehtuurimallista ja -toimintatavasta edellyttää uu-
denlaista orientaatiota sekä toiminnan sisältöön että toimintamalleihin ja rakenteisiin.  
Kokonaisarkkitehtuuriajattelun lähtökohdat ovat sen teknisestä perusluonteesta huo-
limatta toiminnassa ja toimintaa ohjaavissa strategioissa. Toiminnan luonne muuttuu 
prosesseja digitalisoitaessa ja yhteistä toimintaa keskitettäessä. Uusi toimintaympä-
ristö asettaa uusia vaatimuksia toisaalta toiminnan ohjauksen ja johtamisen järjes-
tämiselle ja toisaalta taas raportoinnille ja seurannalle, jotta tavoitellut tuotta-
vuushyödyt voidaan varmistaa ja todentaa.  

Taloushallinto on tukitoiminto, jonka saumatonta integraatiota substanssitoimintoihin 
ja tehokasta toteutusta tavoittelemme kokonaisarkkitehtuurin keinoin. Samalla talo-
ushallinto palvelee merkittävässä roolissa taloudellisia resursseja koskevan tiedon 
hallinnassa, käsittelyssä ja hyödyntämisessä erityisesti päätöksenteon tukena. 

Valtion taloushallinnon kokonaisarkkitehtuurityön keskeinen havainto on, että talous-
hallinto ei ole saari. Taloushallinto kytkeytyy vahvasti lähes kaikkeen valtionhallinnon 
toimintaan tavalla tai toisella. Taloushallinnon kokonaisarkkitehtuurin kuvaaminen 
teki näkyväksi välittömän tarpeen myös muiden kohdealueiden kokonaisarkkitehtuu-
rien kuvaamiseksi, jotta saataisiin muodostettua eheä kokonaiskuva toiminnan kehit-
tämisen pohjaksi ja että keskeisimmät prosessit saataisiin kuvattua aidosti ”päästä 
päähän” nyt kuvattujen taloushallinnon osuuksien lisäksi. 

Välittöminä jatkotoimina Valtion taloushallinnon kokonaisarkkitehtuurin valmistelu-
ryhmä ehdottaa käynnistettäväksi kokonaisarkkitehtuuritoiminnan organisoinnin ja 
toimeenpanon esitetyn ohjausmallin ja hallintamallin mukaisesti (ks. luku 7. ja liite 1.) 
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sekä sisällöllisinä tehtävinä 1.) hankintatoimen, 2.) suunnittelun, ohjauksen ja seu-
rannan sekä 3.) siirtotalouden ja muun finanssihallinnon prosessien ja kokonaisarkki-
tehtuurien kuvaamisen.  

Ehdotukset keskeisimmiksi toimenpiteiksi valtion taloushallinnon kokonaisarkkiteh-
tuurin tavoitetilan saavuttamiseksi esitetään seuraavassa luvussa (8.1 Kehittämis-
suunnitelma).  

8.1 Kehittämissuunnitelma 

Valtion taloushallinnon kokonaisarkkitehtuurin kehittämissuunnitelma sisältää ehdo-
tuksen keskeisimmiksi toimenpiteiksi tavoitetilan saavuttamiseksi. Kehittämistoimen-
piteet on koottu taloushallinnon kokonaisarkkitehtuurin valmistelun työryhmän työnä 
sekä nykytilan ja tavoitetilan kuvausten lausuntokierrosten tuloksista. Kehittämistoi-
menpiteiden priorisointiperusteina on käytetty toimenpiteiden vaikuttavuus, tuotta-
vuus, kiireellisyys sekä toteutuskelpoisuus. Ehdotuksista ei ole laadittu erillisiä inves-
tointi- tai kustannus-hyötylaskelmia. Yhteenveto kehittämisehdotusten arvioiduista 
lainsäädäntövaikutuksista on koottu lukuun 8.2. 

Toimenpide-ehdotukset on asetettu seuraavassa taulukossa (taulukko 13.) kolmeen 
koriin. Ensimmäisen korin sisältämät kehitysehdotukset ehdotetaan käynnistettäväk-
si välittömästi, mikäli ehdotukseen liittyviä toimenpiteitä ei ole jo aloitettu. Toiseen 
koriin kootut kehittämisehdotukset ehdotetaan käynnistettäväksi voimassaolevan 
taloushallinnon strategiakauden aikana, vuoteen 2020 mennessä. Kolmannen korin 
toimenpiteiden toteutusta ehdotetaan arvioitavaksi erikseen kokonaisarkkitehtuuri-
työn toimeenpanon aikana. 

Taulukko 13. Kehittämistoimenpiteet ja niiden priorisointi 

Kehittämistoimenpiteet ja niiden priorisointi 

I Kori 

• Kokonaisarkkitehtuuri-toimintamallin käyttöönotto 
• Taloushallinnon hankinnasta-maksuun -kehittämisprojektin tuotosten toimeenpano kaikissa kirjanpito-

yksiköissä (HO)  
• Kirjanpitoyksiköiden kirjanpidon ja tilinpäätöksen siirto kokonaisuudessaan Palkeiden lakisääteiseksi 

tehtäväksi (HO) 
• Suunnittelujärjestelmän ja konserniraportoinnin kehittäminen 
• Sisäisen laskutuksen vähentäminen 
• Ennakoiva tarkastaminen ja hyväksyntä 
• Tiliöinnin, asiatarkastuksen ja hyväksynnän automatisointi 

II Kori 

• Laskutuksesta perintään -prosessin jatkokehitys  
• Suunnittelun ja seurannan perustietojen automaattinen tuottaminen 
• Kustannuslaskennan menettelytapojen yhdenmukaistaminen 
• Tietojärjestelmien jatkokehittäminen 
• Uusien osaamistarpeiden huomioiminen 

III Kori 

• Irtaimistorekisteristä luopuminen  
• Hallinnon sisäisen toiminnan lähtökohdaksi luottamusperiaate 
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8.1.1 Ehdotukset välittömästi käynnistettäviksi toimenpiteiksi 

Seuraavat toimenpiteet ehdotetaan käynnistettäväksi välittömästi, mikäli ehdotuk-
seen liittyviä toimenpiteitä ei ole jo aloitettu. 

Taulukko 14. Ehdotukset välittömästi käynnistettäviksi toimenpiteiksi 

I Kori  

Kokonaisarkkitehtuuri-toimintamallin käyttöönotto 
 

• Välittöminä jatkotoimina Valtion taloushallinnon kokonaisarkkitehtuurin valmisteluryhmä ehdottaa käyn-
nistettäväksi kokonaisarkkitehtuuritoiminnan organisoinnin ja toimeenpanon tavoitetilan kuvauksessa 
esitetyn ohjausmallin ja hallintamallin mukaisesti 

• ”Suunnitelmista tuloksiin” prosessialue nimetään uudelleen ”Suunnittelun, ohjauksen ja seurannan tu-
ki”-prosessiksi ja sen sisältö rajataan vain uuden otsikon mukaisiin taloushallinnossa tehtäviin tukitoi-
miin.  Varsinaiset suunnittelun, ohjauksen ja seurannan prosessit ehdotetaan kuvattavaksi osana ”julki-
sen hallinnon ohjauksen” kokonaisarkkitehtuurin kuvausta 

• ”Tilauksesta perintään” prosessialue nimetään uudelleen ”laskutuksesta perintään”-prosessiksi, koska 
taloushallinnon osuus prosessissa alkaa laskutusaineiston muodostamisesta tai laskutuspyynnön tuot-
tamisesta, kun taas varsinainen tuotteen tai palvelun tilauksen käsittely on osa ydinprosessia 

• Hankintatoimen kokonaisarkkitehtuuri ja prosessit ehdotetaan kuvattavaksi taloushallinnon kokonais-
arkkitehtuurin jatkotyönä 

• Tavoitetilassa valtion taloushallinnon prosessit sisältävät määritelmällisesti vain suunnitteluun, ohjauk-
seen ja seurantaan liittyviä tukitoimia. Varsinaiset suunnittelun, ohjauksen ja seurannan prosessit ehdo-
tetaan kuvattavaksi osana julkisen hallinnon ohjausta joko tämän hankkeen jatkotyönä tai osana muuta 
arkkitehtuurityötä 

• Siirtotalouden ja muun finanssihallinnon, kuten verotuksen, rahoituksenhallinnan, omaisuudenhallinnan, 
omistajaohjauksen sekä valtiontalouden valvonnan ja tarkastuksen prosessit ehdotetaan kuvattavaksi 
esimerkiksi valtion taloushallinnolle rinnakkaisina ”valtiontalouden hoidon” prosesseina joko tämän 
hankkeen jatkotyönä tai osana muuta arkkitehtuurityötä 

• Talous ja henkilöstöhallinnon prosessien muodostaman kokonaisuuden ohjaamiseen ja prosessien vä-
lisiin yhteyksiin kiinnitetään jatkossa enemmän huomiota prosessiohjauksessa 

Taloushallinnon hankinnasta-maksuun -kehittämisprojektin tuotosten toimeenpano kaikissa kirjanpitoyksiköissä 
(HO)  
 

• Keskitetään hankintoihin liittyvät tehtävät ja uudistetaan hankintatoimea tunnistetuilla kehittämisalueilla: 
1) hankintatoimen ohjaus, 2) hankintojen suunnittelu ja seuranta, 3) sopimushallinta, toimittajayhteistyö 
ja ohjeistus, 4) hankintaosaamisen kehittäminen sekä 5) hankintojen edelleen keskittäminen. Pienten 
yksiköiden hankintojen toteutuksessa hyödynnetään palvelukeskusmallia 

• Sujuvoitetaan hankintaprosessia digitalisaation avulla. Tehostetaan hankintojen suunnittelua ja seuran-
taa sekä laatua taloushallinnon ja hankintatoimen yhteistyötä tiivistämällä. Laajennetaan tilaustenhallin-
tajärjestelmän ja tilaussuunnitelmien hyödyntämistä 

Kirjanpitoyksiköiden kirjanpidon ja tilinpäätöksen siirto kokonaisuudessaan Palkeiden lakisääteiseksi tehtäväksi 
(HO) 
 

• Kirjanpidon ja tilinpäätöksen tehtävät käydään läpi ja määritellään Palkeiden hoidettavaksi kuuluvat teh-
tävät. Palkeiden hoidettavaksi määriteltyjen tehtävien tulee olla sellaisia, että Palkeisiin pystytään sa-
maan myös riittävä asiantuntemus tehtävien hoitamiseen. Talousarvioasetusta muutetaan siten, että 
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kirjanpitoyksikön tilinpäätös jaetaan Palkeiden tuottamaan osaan ja viraston toimintakertomusosuuteen. 
Hallitusohjelmassa asetettu tuottavuustavoite vähintään 60 htv:tä edellyttää myös prosessien aktiivista 
kehittämistä Palkeissa tuottavuushyötyjen saavuttamiseksi. (Kirjanpidon ja tilinpäätöksen siirrolla on ko-
konaistaseen laadinnan myötä vaikutusta myös talousarvion ulkopuolella oleviin rahastoihin sekä valti-
on liikelaitoksiin). Jatkotyönä selvitetään kirjanpidon siirron vaikutukset rahastoihin ja liikelaitoksiin 

• Muutos on palvelukeskustoiminnan pysyvä olotila, joka vaatii jatkuvaa uusiutumista. Osaamisesta on 
pidettävä huolta, ja sen tarvetta on osattava ennakoida. Keskeistä ja ylläpidettävää osaamista ovat mm. 
1.) palvelukeskustoiminnan johtaminen ja toiminnan periaatteiden kehittäminen, 2.) sujuvien ja tehok-
kaiden prosessien hahmottaminen, toteuttaminen ja jatkuva kehittäminen, 3.) ajantasainen ja kehittyvä 
järjestelmä osaaminen, 4.) laatutietoisuus ja toimintavarmuus, 5.) jatkuvasti kehittyvä ja monipuolistuva 
vuorovaikutus ja yhteistyö sekä 6.) asiakaspalvelu 

• Palvelukeskuksen toiminnan tehostaminen edellyttää myös aiempaa monialaisempaa osaamista. Yh-
den prosessin syväosaajien tarve vähenee ja suurien kokonaisuuksien yleisosaajien tarve kasvaa. Jär-
jestelmistä on osattava kaivaa tietoa johtamisen tueksi yhdessä asiakkaan kanssa 

• Suunnittelun ja seurannan perustiedot tuotetaan Kieku-tietojärjestelmällä ja Palkeiden tehtäväksi siirret-
tyä osuutta taloushallinnon prosesseissa kasvatetaan merkittävästi sellaisten tehtävien osalta, joiden 
hoitaminen keskitetysti on tehokkaampaa ja taloudellisempaa kuin hajautetusti hoitaminen.  Erillisten ta-
lous- ja henkilöstötoimintojen sijaan kirjanpitoyksiköissä kehitetään toiminnanohjaustoimintoa, jonka 
vastuulla on toiminnan ja talouden hallinta yhteistyössä johdon kanssa. Palvelukeskus vastaa talous- ja 
henkilöstöhallinnon toteutuksesta yhteistyössä kirjanpitoyksiköiden toiminnanohjaus toiminnon kanssa 

• Virastojen taloushallinnon tehtävät edellyttävät jatkossa controller- ja toiminnan ohjauksen osaamista 
sekä voimakkaampaa kykyä toimia johdon tukena toiminnan kehittämisessä. Taloushallinnon tehtävissä 
korostuu tiedon keräämiseen sijaan tiedon analysointi päätöksenteon tueksi sekä viraston johdolle että 
substanssitoiminnoille. Tämä tulee huomioida jatkossa taloushallinnon koulutusten suunnittelussa ja to-
teutuksessa 

• Kirjanpidon ja tilinpäätöksen järjestämisessä huomioidaan ja ennakoidaan EPSAS-standardien (Euro-
pean Public Sector Accounting Standards) vaikutukset 

Suunnittelujärjestelmän ja konserniraportoinnin kehittäminen  
 

• Hallitusohjelman mukaisesti valtiontalouden tilinpitokäytäntöä muutetaan läpinäkyvyyden ja avoimuuden 
parantamiseksi hallituskauden aikana niin, että eduskunta käsittelee sekä talousarvioesityksen että ti-
linpäätöksen yhteydessä myös omaisuuserät eli taseen 

• Käynnistetään selvitystyö suunnittelun ja seurannan prosessien digitalisointimahdollisuuksista sekä 
prosessia tukevista järjestelmistä tietojärjestelmäarkkitehtuurin esitysten mukaisesti 

• Valtionhallinnossa tulee VIRSU-hankkeen suositusten mukaisesti siirtyä yhteen yhdenmukaiseen viras-
tokäsitykseen siten, että toiminnan ja talouden perusyksikköinä toimivat jatkossa kirjanpitoyksiköt. Kir-
janpitoyksiköt ovat jatkossa myös sekä ministeriöiden pienimpiä tulosohjattavia yksiköitä että toimivat 
työnantajavirastoina 

• Käydään läpi valtion konsernitasoinen tietotuotanto tiedon hyödyntämisen edistämiseksi, mahdollisen 
päällekkäisen toiminnan poistamiseksi sekä tarpeettomasta toiminnasta luopumiseksi. Yksinkertaiste-
taan ja yhdenmukaistetaan yhteisesti käytettäviä seurantakohteita. Luodaan malli yhdenmukaisille tieto-
rakenteille ja modernisoidaan konsernitasoinen tietotuotanto ja varmistetaan prosessin ja tietojen avoi-
muus ja läpinäkyvyys myös kansalaisille sekä muille viiteryhmille. Varmistetaan, että konserniraportit 
tuottavat riittävästi tietoa johtamisen tarpeisiin. Konserniraportoinnin lisäksi tarvitaan vahvaa substanssi-
raportointia 

• Seurantaa ja raportointia on ohjeistettu valtionhallinnossa yhtenäisellä tavalla käytännössä vain toimin-
takertomuksen ja tilinpäätöksen osalta. Yhtenäisemmillä prosesseilla ja käytännöillä edistetään tuotta-
vuushyötyjä 
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• Toimintakertomusten ja tilinpäätöksen ohjeistusta tulisi täsmentää siten, että suunnittelun ja seurannan 
yhteys säilyy läpi koko ketjun. Yhtenäinen seuranta ja raportointi tukevat yhtenäisten prosessien toteut-
tamista ja tuottavuushyötyjen aikaansaamista 

• Suunnittelun ja raportoinnin yhtenäisyyden varmistamiseksi on olennaista vahvistaa yksi yhdenmukai-
nen tulosprisman käsitteistö talousarvioasetukseen. Uudistettua tulosprismaa ja sen kuvaustapaa tulee 
hyödyntää talousarvioasetuksen valmistelussa, huomioiden yhteisten tavoitteiden mukanaolo ja ohjauk-
sen poikkihallinnollisuus 

Sisäisen laskutuksen vähentäminen 
 

• Kirjanpitoyksiköiden välisen laskutuksen tarkoituksenmukaisuutta tulee kriittisesti arvioida sekä pohtia 
vaihtoehtoisia ratkaisuja, kuten mahdollisuutta korvata laskutusta kirjanpidon keinoin tapahtuvalla kulu-
jen kohdistamisella 

Ennakoiva tarkastaminen ja hyväksyntä  
 

• Hyödynnetään laajasti sähköistä hyväksyntää / allekirjoitusta eri prosesseihin liittyvissä hyväksymisme-
nettelyissä 

• Matkakulujen käsittelyprosessissa painopiste tulee siirtää matkalaskusta riittävän tarkalla tasolla laadit-
tuun matkasuunnitelmaan. Se mahdollistaa tehokkaamman matkustuskuluihin vaikuttamisen sekä vä-
hentää jälkikäteisselvittelyn tarvetta, kun esim. virkamiehelle maksettaviin kustannusten korvauksiin on 
jo etukäteen otettu kantaa 

• Muutetaan matkalaskun käsittelyprosessia siten, että mikäli matkalasku perustuu matka- ja kuluhallinta-
järjestelmässä laadittuun ja hyväksyttyyn matkasuunnitelmaan, se voidaan siirtää maksatukseen ja kir-
janpitoon ilman erillistä asiatarkastusta ja hyväksymistä. Matkalaskujen oikeellisuuden valvonta toteute-
taan järjestelmään rakennetun automatiikan keinoin sekä pistokokein tehtyinä tarkastuksina säännölli-
sin väliajoin. Esimiesten käyttöön määriteltäisiin raportteja, joilla voi seurata matkakuluja omalla vastuu-
alueellaan 

• Käänteisellä tilausmenettelyllä voidaan parantaa tilauksellisten laskujen automaattista käsittelyä. (Esim. 
toimittaja tekee tehdyn työmäärän mukaan ”esihankintaehdotuksen”, koontilaskujen sijaan hankintaeh-
dotus tulee tarkastettavaksi ja hyväksyttäväksi suoraan asiasta vastaaville henkilöille. Hankintaehdo-
tuksen liitteenä voi olla mm. työaikaraportti) 

Tiliöinnin, asiatarkastuksen ja hyväksynnän automatisointi 
 

• Laajennetaan sopimuskohdistus-toiminnallisuuden käyttöä ostolaskujen käsittelyjärjestelmässä. Toi-
minnallisuus soveltuu kirjalliseen sopimukseen perustuvien ostolaskujen käsittelyyn tapauksissa, joissa 
sopimus voi perustua joko kiinteään maksuerään, jolloin laskun suuruuden tulee olla laskukohtaisesti 
tiedossa tai rajoittamattomaan maksuerään, jolloin laskujen summaa peilataan vuosittaiseen brut-
tosummaan. Sopimuskohdistusta hyödynnettäessä ostolaskun käsittelyssä hyväksymiskierto -vaihe (ti-
liöinti, asiatarkastus, hyväksyntä) siirtyy menopäätöksen yhteyteen, kun lasku ja sopimus kohdentuvat 
automaattisesti 

• Laajennetaan tiliöintikoodi-toiminnallisuuden käyttöä ostolaskujen käsittelyjärjestelmässä. Toiminnalli-
suus on tarkoitettu käytettäväksi toistuvissa laskuissa, joiden tiliöinnit säilyvät samoina, mutta laskutet-
tavat summat vaihtelevat. Tiliöintikoodi-toiminnallisuutta käytettäessä ostolaskulle muodostuu auto-
maattisesti tiliöintimallin mukainen tiliöinti, mikä nopeuttaa huomattavasti laskun käsittelyä. Tiliöintikoo-
dia käytettäessä lasku asiatarkastetaan ja hyväksytään kirjanpitoyksikössä normaalisti 

• Ostolaskujen lisäksi myös muiden menotositteiden käsittelyä tulisi tehostaa. Esimerkiksi pelkästään val-
tioapuja arvioitu olevan noin 90.000 tositetta vuodessa, jotka käsitellään Laskujen ja asiakirjojen kierrä-
tys- ja arkistointijärjestelmällä, vaikka periaatteessa menopäätös sisältää riittävät tiedot hallinnollisena 
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päätöksenä maksuunpanoa varten.  

• Kontrolleja tulisi automatisoida laajasti taloushallinnon eri järjestelmissä. Esimerkiksi matka- ja kuluhal-
linnan järjestelmään tulee toteuttaa automaattisia kontrolleja, kuten vertailu matkasuunnitelmassa ilmoi-
tettujen kulujen ja matkalaskulla toteutuneiden kulujen välillä  

•  Paperitositteiden skannaamisesta ja liittämisestä luovutaan tilanteissa, kun on kyse valtion maksuaika-
kortilla ja matkatilillä tehdyistä ostoista ja oston kohde on yksiselitteinen. Paperitositteen sijaan hyödyn-
netään matka- ja kuluhallinnan järjestelmään ja ostolaskujen käsittelyjärjestelmään sähköisesti saata-
vaa tietoa 

• Tiliöinti- ja validointisääntöjen tarkka määrittely ja kontrollit auttavat kirjauksia siirtymään osakirjanpidon 
järjestelmistä automaattisesti ja virheettöminä pääkirjanpitoon 

 

8.1.2 Ehdotukset strategiakaudella käynnistettäviksi toimenpiteiksi 

Seuraavat toimenpiteet ehdotetaan käynnistettäväksi voimassaolevan taloushallin-
non strategiakauden aikana, vuoteen 2020 mennessä.  

Taulukko 15. Ehdotukset strategiakaudella käynnistettäviksi toimenpiteiksi  

II Kori  
Laskutuksesta perintään prosessin jatkokehitys 
 

• Myyntilaskutuksen nimikkeiden määrän kohtuullistaminen: kirjanpitoyksiköissä tuotteita ja palveluita 
tuotteistetaan tarkoituksenmukaisiksi kokonaisuuksiksi 

• Siirrytään käyttämään laskutuksessa yhtenäistä nimikkeistöä. Yhteisen myyntilaskutuksen nimikkeistön 
avulla saadaan yhdenmukaisempaa ja vertailukelpoisempaa tietoa ja vältetään päällekkäistä työtä 

• Sähköinen rajapinta Kiekun ja ulosoton järjestelmien välille perinnän prosessiin. Perintäprosessiin sisäl-
tyy paljon manuaalisia toimenpiteitä. Palkeiden sekä käräjäoikeuksien ja ulosoton välille tulee rakentaa 
sähköinen rajapinta tai automatisoida prosessin tietovirtaa. Tällöin vältytään kustannuksia aiheuttavalta 
ylimääräiseltä työltä Palkeissa ja kirjanpitoyksiköissä. Lisäksi minimoidaan perinnän viiveet, jotka hei-
kentävät saatavien maksusuorituksia. 

Suunnittelun ja seurannan perustietojen automaattinen tuottaminen 
 

• Suunnittelun ja seurannan keskeisimpien asiakirjojen, kuten toiminta ja taloussuunnitelmien, tulossopi-
musten sekä toimintakertomusten ja tilinpäätösten, valmistelua tukevat perustiedot tuotetaan automati-
soidusti yhteisistä järjestelmistä. Näin organisaatiot voisivat keskittyä tuottamaan vain aidosti uutta ai-
neistoa sekä tiedon analysointiin ja strategisiin linjauksiin. Muutos edellyttää asiakirjojen rakenteellista 
yhtenäistämistä sekä tietojärjestelmää asiakirjojen (tai niitä vastaavan sisällön) tuottamiseen 

Kustannuslaskennan menettelytapojen yhdenmukaistaminen 
 

• Kustannuslaskennan vaatimukset voivat olla hyvin erilaisia eri kirjanpitoyksiköissä, mutta joltakin osin 
prosessia yhdenmukaistamalla ja yhteisiä järjestelmiä kehittämällä voidaan lisätä ao. prosessin tehok-
kuutta sekä parantaa kustannustiedon laatua. 

 

Tietojärjestelmien jatkokehittäminen 
 

• Selvitetään Kieku- tietojärjestelmän uusien toiminnallisuuksien käyttöönottomahdollisuuksia, kuten kus-
tannuslaskenta, yhteinen verkkolaskutus ja raportoinnin kehittäminen sekä integraatioiden hyödyntä-
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mismahdollisuudet esim. substanssijärjestelmiin. Selvitetään keskuskirjanpidon hoidon toteuttamismah-
dollisuudet osana Kieku-tietojärjestelmää 

• Tietojärjestelmien kehittämisen lähtökohdaksi otetaan käyttöliittymien helppokäyttöisyys ja ohjaavuus 
sekä kehitetään käyttöliittymiä roolipohjaisesti ja personoidusti  

• Mobiilikäytön ja kevytkäyttöliittymien hyödyntäminen. Mahdollistetaan keskeisten taloushallinnon loppu-
käyttäjätoimintojen suorittaminen mobiili-päätelaitteilla sekä tarvittaessa kevytkäyttöliittymien avulla 

• Sovellusrobotiikan vaiheittainen käyttö vähentää manuaalisia vaiheita merkittävästi. Ohjelmistorobotiik-
ka suorittaa rutiininomaiset tehtävät ja vapauttaa henkilöstöä asiakaspalvelu- ja asiantuntija-tehtäviin. 
Ohjelmistorobotiikan käyttö vähentää virheitä, nopeuttaa läpimenoaikoja sekä lisää skaalautuvuutta 

• Kehitetään sähköisen asianhallinnan ja arkistoinnin prosesseja yhteisenä kokonaisuutena huomioiden 
talous- ja henkilöstöhallinnon prosesseissa käsiteltävä tieto ja sen hallinta 

• Hyödynnetään Sähköisten viranomaisaineistojen arkistoinnin ja säilytyksen palvelukokonaisuus (SAPA) 
-hankkeen tuloksia ja selvitetään mahdollisen SAPA-palveluratkaisun käyttöönottoa taloushallinnon 
prosesseissa 

Uusien osaamistarpeiden huomioiminen  
 

• Robotiikan myötä täydennyskoulutusta tarvitaan tietoisuuden lisäämiseen, lisäarvon ja tarpeiden näke-
miseen, oikeiden prosessien ja työvaiheiden löytämiseen ja toimenpiteiden käynnistämiseen sekä jat-
kuvaan kehittämiseen. Huomiota on kiinnitettävä lisäksi oppimaan oppimisen taitoihin ja osaamisen hal-
linnan prosesseihin ja toimintatapoihin. Osaamista on pystyttävä kehittämään monipuolisesti ja moni-
kanavaisesti. Robotiikka vaikuttaa mm. palvelukeskuksen toimintaan. Sen seurauksena merkittävä osa 
nykyisistä ammateista ja ammattinimikkeistä voi kadota tai muuttua. Tietotyön automatisointi synnyttää 
uudenlaista tarvetta henkilöstön osaamiselle. Henkilöstöltä edellytetään uutta, monipuolisempaa ja ko-
konaisvaltaisempaa osaamista 

• Kehitetään konsernitasoista osaamisen kehikkoa, jolla voidaan varmistaa osaamisen yhtenäisyys, kehit-
täminen ja säilyvyys.  Rakennetaan yhteistyössä eri konsernitoimijoiden kesken osaamistasot roolipoh-
jaisesti siten, että määritellään, mitä osaamista tarvitaan taloushallinnon eri rooleissa. Hyödynnetään 
rooleja henkilöstösuunnittelussa ja rekrytoinnissa. Luodaan toimintamalli, jossa vastuut osaamiskehikon 
ja roolien kehittämien ja ylläpidon sekä viestinnän osalta ovat selkeät 

• Päivitetään HAUSin koulutustarjontaa ja rakennetaan koulutuskokonaisuuksia (esim. laajennettu cont-
roller-osaaminen virastoissa), jotka vastaavat taloushallinnon eri osa-alueilla vaadittaviin osaamisiin se-
kä huomioivat myös rajapinnat henkilöstöhallintoon ja hankintatoimeen. Tiivistetään yhteistyötä valtiova-
rainministeriön, Valtiokonttorin, Palkeiden, virastojen ja HAUSin välillä koulutuksien sisällön määrityk-
sessä ja ohjauksessa. Luodaan kokeilun kautta toimintamalli koulutuksen kehittämiseen ja määritellään 
sen noudattamiseen ja ylläpitoon liittyvät vastuut sekä viestintä. Tavoitetilassa HAUS on päävastuussa 
valtion sisäisen koulutustoiminnan kehittämisestä, organisoinnista sekä toimeenpanosta 

• Selvitetään mahdollisuudet lisätä valtion taloushallinnon koulutusta ammattikorkeakouluissa, korkea-
kouluissa ja yliopistoissa. Selvitetään, mihin opintokokonaisuuksiin osuuksia voisi sisällyttää sekä ne 
oppilaitokset, joiden kanssa koulutustarjontaa voi kehittää 

 

8.1.3 Muut toimenpide-ehdotukset 

Seuraavia toimenpiteitä sekä niiden mahdollisen käynnistämisen ajankohtaa ja kii-
reellisyyttä ehdotetaan arvioitavaksi erikseen taloushallinnon kokonaisarkkitehtuurin 
jatkotyössä. 



57 
 

Taulukko 16. Muut toimenpide-ehdotukset 

III Kori  

Irtaimistorekisteristä luopuminen 
 

• Selvitetään nykymuotoisesta irtaimistorekisteristä luopumista. Irtaimistoseurannan osalta tavoitetilassa 
voitaisiin keskittyä toiminnallisista lähtökohdista tapahtuvaan seurantaan kattavan irtaimistoseurannan 
sijaan 

Hallinnon sisäisen toiminnan lähtökohdaksi luottamusperiaate  
 

• Valtionhallinnon sisäisessä toiminnassa virkamiehiä tulisi lähtökohtaisesti kohdella vähintään samalla 
luottamusasteella hallinnollisissa prosesseissa, kuin hallinto kohtelee kansalaisia esimerkiksi verotuk-
seen liittyvissä asioinnissa. Tositteiden tarkastuksessa tulisi tunnistaa olennaisuuden ja toiminnan ta-
loudellisuuden periaate. Riskienhallinnan näkökulmasta esimiesten valvontavastuuta tulisi korostaa 
manuaalisten valvontarutiinien sijaan sekä hyödyntää tarkastusten automatisointia. (Sisäisen valvonnan 
tulee kuitenkin perustua objektiiviseen toimintaan riskien hallitsemiseksi). 

 

8.2 Arvio lainsäädäntövaikutuksista  

Taloushallinnon kokonaisarkkitehtuurin tavoitetilan saavuttaminen edellyttää eräitä 
muutoksia nykyiseen lainsäädäntöön. Käytännössä kaikille taloushallinnon prosessi-
alueille sekä matkustus-prosessiin liittyy sellaisia kehittämisehdotuksia joilla voi olla 
vaikutusta talousarviolakiin ja -asetukseen.  

Suunnitelmista tuloksiin prosessin osalta talousarvioasetusta ehdotetaan päivitettä-
vän tuloksellisuuden peruskriteeristön osalta. Hankinnasta maksuun ja tilauksesta 
perintään saattaa liittyä muutostarpeita prosessien sääntelyn vähentämiseen liittyen. 
Kirjauksesta tilinpäätökseen osalta kirjanpidon tehtävät on tavoitteena hoitaa katta-
vasti palvelukeskuksessa siltä osin, kun tehtävät on toiminnalliset näkökohdat huo-
mioiden mahdollista hoitaa keskitetysti. Kirjanpitoyksikön tilinpäätöksen sisältöön voi 
kohdistua uudistamistarpeita. Matkustuksen osalta ehdotus hyväksytyn matkasuun-
nitelman, jonka euromäärä vastaa matkasuunnitelmassa hyväksyttyä euromäärää 
esimerkiksi määritellyn vaihteluvälin rajoissa, siirtämisestä maksatukseen ja kirjanpi-
toon ilman erillistä asiatarkastusta ja hyväksymistä, edellyttää vähintäänkin nykyisten 
säädösten uudelleentulkintaa. 

Lisäksi taloushallinnon ohjaukseen liittyen ehdotetut muutokset toimijoiden rooleihin 
ja tehtäviin voivat aiheuttaa muutospaineita eri toimijoita koskeviin säädöksiin. Laki-
en ja asetusten lisäksi ehdotetuilla muutoksilla on vaikutusta valtiovarainministeriön 
ja Valtiokonttorin antamiin määräyksiin ja ohjeisiin. 

Taulukossa 17. on arvioitu karkealla tasolla kehittämissuunnitelman yksittäisten toi-
menpide-ehdotusten mahdollisia vaikutuksia lainsäädäntöön. 
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Taulukko 17. Kehittämistoimenpiteiden vaikutukset lainsäädäntöön 

Toimenpide-ehdotus Vaikutukset Viite 

I Kori   

Kokonaisarkkitehtuuritoimintamallin 
käyttöönotto 

ei välittömiä vaikutuksia  

Taloushallinnon hankinnasta-maksuun 
-kehittämisprojektin tuotosten toimeen-
pano kaikissa kirjanpitoyksiköissä (HO)  
 

mahdollisia vaikutuksia hankin-
tasäädöksiin 

Laki julkisista hankinnoista 
30.3.2007/348, Laki ja asetus valti-
on talousarviosta 13.5.1988/423, 
11.12.1992/1243 

Kirjanpitoyksiköiden kirjanpidon ja 
tilinpäätöksen siirto kokonaisuudes-
saan Palkeiden lakisääteiseksi tehtä-
väksi (HO) 

mahdollisia vaikutuksia talous-
arvioasetukseen 

Laki ja asetus valtion talousarviosta 
13.5.1988/423, 11.12.1992/1243 

Suunnittelujärjestelmän ja konsernira-
portoinnin kehittäminen 

mahdollisia vaikutuksia talous-
arvioasetukseen 

Asetus valtion talousarviosta 
11.12.1992/1243 

Sisäisen laskutuksen vähentäminen mahdollisia vaikutuksia, esi-
merkiksi palvelukeskustoimijoita 
koskeviin säädöksiin 

Valtion maksuperustelaki 
21.2.1992/150, Valtion maksuperus-
teasetus 6.3.1992/211, Laki valtion 
yhteisten tieto- ja viestintäteknisten 
palvelujen järjestämisestä 
30.12.2013/1226, VN- asetus valti-
on yhteisten tieto- ja viestintäteknis-
ten palvelujen järjestämisestä 
20.2.2014/132 ja VN- asetus Valtion 
talous- ja henkilöstöhallinnon palve-
lukeskuksesta 2.4.2009/229 

Ennakoiva tarkastaminen ja hyväksyn-
tä 

voi edellyttää muutoksia nykyi-
siin, manuaaliprosesseihin 
perustuviin, säädöksiin 

 

Tiliöinnin, asiatarkastuksen ja hyväk-
synnän automatisointi 

voi edellyttää muutoksia nykyi-
siin, manuaaliprosesseihin 
perustuviin, säädöksiin 

 

 
II Kori   

Laskutuksesta perintään -prosessin 
jatkokehitys 

voi edellyttää muutoksia nykyi-
siin säädöksiin 

 

Suunnittelun ja seurannan perustieto-
jen automaattinen tuottaminen 

ei välittömiä vaikutuksia  

Kustannuslaskennan menettelytapojen 
yhdenmukaistaminen 

ei välittömiä vaikutuksia, voita-
neen soveltaa nykyisiä säädök-
siä 

 

Tietojärjestelmien jatkokehittäminen mahdollisia vaikutuksia riippuen 
jatkokehittämisen sisällöstä 

 

Uusien osaamistarpeiden huomioimi-
nen 

ei välittömiä vaikutuksia  

  

http://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2007/20070348?search%5Btype%5D=pika&search%5Bpika%5D=hankinta
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1988/19880423
http://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1992/19921243?search%5Btype%5D=pika&search%5Bpika%5D=asetus%20valtion%20talousarviosta
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1988/19880423
http://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1992/19921243?search%5Btype%5D=pika&search%5Bpika%5D=asetus%20valtion%20talousarviosta
http://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1992/19921243?search%5Btype%5D=pika&search%5Bpika%5D=asetus%20valtion%20talousarviosta
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1992/19920150?search%5Btype%5D=pika&search%5Bpika%5D=maksuperustelaki
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1992/19920211?search%5Btype%5D=pika&search%5Bpika%5D=maksuperusteasetus
http://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2013/20131226?search%5Btype%5D=pika&search%5Bpika%5D=palvelukeskus
http://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2014/20140132?search%5Btype%5D=pika&search%5Bpika%5D=palvelukeskus
http://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2009/20090229?search%5Btype%5D=pika&search%5Bpika%5D=palvelukeskus
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III Kori   

Irtaimistorekisteristä luopuminen ei välittömiä vaikutuksia, voita-
neen soveltaa nykyisiä säädök-
siä 

 

Hallinnon sisäisen toiminnan lähtökoh-
daksi luottamusperiaate 

ei välittömiä vaikutuksia, voita-
neen soveltaa nykyisiä säädök-
siä 
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JOHDANTO 

Tässä dokumentissa kuvataan valtion taloushallinnon kokonaisarkkitehtuurin hallin-
tamalli. Hallintamalli on kuvaus siitä, miten kokonaisarkkitehtuurin kehittämistyö val-
tion taloushallinnon toimijoiden välillä organisoidaan.  

Valtiovarainministeriön 9.10.2012 asettaman Taloushallinto 2020 -hankkeen tehtä-
vänä oli laatia valtion taloushallinnon strategia. Työryhmä sai strategia-työnsä val-
miiksi 7.3.2014. Strategian keskeisiksi linjauksiksi kehitettiin talous-hallinnon organi-
saatioiden vastuun ja työnjaon selkeyttäminen, yhteisten toimintaprosessien kehit-
täminen ja laaja käyttöönotto sekä taloushallinnon järjestelmien keskittäminen ja ko-
ko valtionhallinnon siirtyminen käyttämään niitä, jolloin tietojärjestelmiltä edellytetään 
toimivuutta ja helppokäyttöisyyttä.  

Taloushallinto 2020 -hankkeen tavoitteeksi asetettiin valmistella strategiakau-
denalussa valtion taloushallinnon kokonaisarkkitehtuuri, jossa kuvataan, kuinka talo-
ushallinnon prosessit, tiedot ja järjestelmät toimivat jatkossa kokonaisuutena. Kuva-
uksen avulla voidaan analysoida ja optimoida organisaatiorajat ylittävää taloushallin-
non kokonaisuutta ja myös ohjata erilaisten kehittämis-hankkeiden valintaa ja toteu-
tusta.  

Valtion taloushallinnon kokonaisarkkitehtuurin hallintamalli on tarkoitettu ohjeistuk-
seksi valtion taloushallinnon toimijoille, johdolle sekä kehittämisestä vastuussa olevil-
le asiantuntijoille. Tavoitteena on, että kokonaisarkkitehtuurissa kuvattavien talous-
hallinnon prosessien avulla virastot kehittävät omat prosessinsa yhteisten prosessien 
mukaisiksi ja sitä kautta taloushallinnon tuottavuutta ja tehokkuutta nostetaan. 

Valtion taloushallinnon kokonaisarkkitehtuurin hallintamalli on osa valtionhallinnon 
kokonaisarkkitehtuuria. Valtionhallinnon kokonaisarkkitehtuurin perusperiaatteita 
sovelletaan myös valtion taloushallinnon kokonaisarkkitehtuurin hallintamalliin. Pe-
rusperiaatteet ovat: 

• Arkkitehtuurinhallinta on prosessilähtöistä.  

• Arkkitehtuurinhallinnan tehtävänä on varmistaa, että arkkitehtuuri-
linjauksia noudatetaan ja hyödynnetään erityisesti kehittämisprojek-
teissa. 

• Arkkitehtuurilinjausten vastaisia ratkaisuja ei tehdä, kaikki poik-
keamat hyväksytään muutoksenhallinnan kautta. 

• Arkkitehtuurin johtamisprosessit sijoitetaan etukäteen määritettyyn 
vuosikelloon, jonka avulla varmistetaan systemaattinen ja seuratta-
vissa oleva arkkitehtuurin kehittäminen ja olemassa olevien linjaus-
ten noudattaminen. 

• Arkkitehtuurilinjaukset, arkkitehtuurimenetelmä ja itse arkkitehtuurin 
hallintamalli ovat eläviä malleja, joita arvioidaan säännöllisesti ja joi-
ta muutetaan toimintaympäristön ja/tai tarpeiden muuttuessa (jatku-
van kehittämisen periaate). 
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1 Arkkitehtuurin hallinta 

Arkkitehtuurin hallinnan tehtäviä ovat kehittämis- ja yhteistyötarpeiden tunnistami-
nen, kokoaminen ja arvioiminen sekä yhteistyön organisoinnissa edellytettävä pää-
töksenteko. Lisäksi hallinnan kohteena ovat yhteistyön tuloksena syntyneet arkkiteh-
tuurikuvaukset ja ratkaisut. Arkkitehtuurin hallinnan avulla kuvataan, mitä tehdään, 
miksi tehdään ja miten tehdään.  

Valtion taloushallinnon kokonaisarkkitehtuurin hallintamalli jäsentyy seuraaviin osa-
alueisiin (kuva 1): 

 

Kuva 1 Valtion taloushallinnon kokonaisarkkitehtuurin hallintamallin osa-alueet 

 

1.1 Valtion taloushallinnon ohjaus 

Valtiovarainministeriö vastaa taloushallinnon strategisesta ohjauksesta säädösten, 
yleisten linjausten ja konserniohjauksen kautta. Valtiokonttori vastaa yhteisten toi-
mintamallien ja prosessien ohjaamisesta ja kehittämisestä ohjeistuksen, määräysten, 
neuvonnan ja tuen avulla. 

1.2 Arkkitehtuurin hallinnan organisointi 

Valtion taloushallinnon kokonaisarkkitehtuurin vastuutaho on valtiovarainministeriö. 
Arkkitehtuuria hallinnoivat taloushallinnon arkkitehtuurin ohjausryhmä ja arkkitehtuu-
riryhmä.  
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hallintamalli 
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taloushallinn

on ohjaus 

Hallinnan 
organisointi 

Hallinnan 
roolit ja 
vastuut  

Hallinnan 
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Kehittäminen 

Liitynnät 
valtionhal-
linnon KA 

tasollle 
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Arkkitehtuurin ohjausryhmä toimii arkkitehtuurin hallinnan ja kehittämisen päätöksen-
tekoelimenä. Ohjausryhmässä ovat edustettuina arkkitehtuurin vastuutaho (VM), 
taloushallinnon prosessiohjauksen vastuutaho (Valtiokonttori), taloushallinnon palve-
lukeskus (Palkeet), sekä kirjanpitoyksiköt. 

Arkkitehtuurin operatiivisena toimeenpanijana toimii taloushallinnon arkkitehtuuri-
ryhmä. Ryhmässä ovat taloushallinnon prosessialueiden prosessinomistajat sekä 
palvelukeskuksen ja kirjanpitoyksiköiden edustajat. Ryhmän puheenjohtaja on Val-
tiokonttorista, ja kokoonpanossa huomioidaan sekä taloushallinnon että arkkitehtuu-
rin asiantuntemus. 

Erillisiä arkkitehtuurin kehittämisprojekteja ohjaa projektin oma ohjausryhmä, mikäli 
se projektin laajuuden vuoksi on tarpeen. 

 

1.3 Arkkitehtuurin hallinnan roolit ja vastuut 

Taulukossa 1 on kuvattu taloushallinnon kokonaisarkkitehtuurin hallintamallin roolit ja 
vastuut sekä toimijat. 

Taulukko 1 Roolit ja vastuut 

Rooli Toimija Vastuut 

Vastuutaho ja omistaja Valtiovarainmi-
nisteriö 

Asettaa taloushallinnon kokonaisarkkitehtuurin kehittä-
miselle yhteiset suuntaviivat. 

Vastaa taloushallinnon kokonaisarkkitehtuurista koko-
naisuutena 

Vastaa taloushallinnon kokonaisarkkitehtuurityön orga-
nisoinnista ja resursseista 

Valvoo tietohallintolain noudattamista ja yhteentoimi-
vuuden toteutumista 

Ohjausryhmä valtiovarainminis-
teriö, Valtiokont-
tori, Palkeet ja 
virastojen edus-
tajat 

Johtaa taloushallinnon arkkitehtuuria ja ohjaa arkkiteh-
tuuritoiminnan kehittämistä 

Hyväksyy taloushallinnon arkkitehtuuriperiaatteet ja –
linjaukset yhteisten suuntaviivojen mukaisesti 

Hyväksyy kehittämistarpeiden pohjalta arkkitehtuurin 
tavoitetilojen kuvaukset 

Hyväksyy taloushallinnon kokonaisarkkitehtuurin kehit-
tämispolun 
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Taloushallinnon arkki-
tehtuuriryhmä 

Valtiokonttori, 
Palkeet, virasto-
jen edustaja 

Valmistelee taloushallinnon arkkitehtuuriperiaatteita ja -
linjauksia koskevat esitykset 

Tekee esityksen taloushallinnon kokonaisarkkitehtuurin 
kehittämispoluksi 

Seuraa kehittämispolulla olevien hankkeiden toteutumis-
ta 

Ylläpitää taloushallinnon arkkitehtuurilinjauksia ja kehit-
tämispolkua 

Vastaa taloushallinnon toiminta-, tieto- ja tietojärjestel-
mäarkkitehtuurin kehittämisestä 

Suunnittelee taloushallinnon kokonaisarkkitehtuurityös-
sä tarvittavan koulutuksen 

Vastaa arkkitehtuurin viestinnästä taloushallinnon toimi-
joille 

Taloushallinnon arkki-
tehtuuriryhmän jäsen 

Valtiokonttori, 
Palkeet, viraston 
tai  laitoksen 
edustaja 

Edustaa oman organisaationsa taloushallinnon arkkiteh-
tuurityötä arkkitehtuuriryhmässä 

Tuo oman organisaationsa tarpeet taloushallinnon arkki-
tehtuuriin 

Välittää organisaatiolleen tietoa kohdealueiden ja hallin-
nonalan arkkitehtuurista 

Välittää oman organisaationsa koulutustarpeet arkkiteh-
tuuriryhmälle 

Vastaa oman virastonsa suunnitelmien ja toiminnan 
yhteensovittamisesta taloushallinnon arkkitehtuuriin 

Toimeenpanee oman organisaationsa taloushallinnon 
kokonaisarkkitehtuurin kehittämispolun sekä seuraa 
arkkitehtuurilinjausten noudattamista ja täytäntöönpanoa 
omalla vastuualueellaan 

Arkkitehtuuri-vastaava arkkitehtuurityö-
ryhmän puheen-
johtaja (Valtio-
konttori) 

Johtaa taloushallinnon arkkitehtuuriryhmän toimintaa ja 
raportoi arkkitehtuurin etenemisestä ohjausryhmälle 

Valmistelee arkkitehtuuriryhmän käsittelemät asiat 

Esittelee ohjausryhmälle taloushallinnon arkkitehtuuria 
koskevat asiat 

Vastaa taloushallinnon arkkitehtuuridokumentaatiosta 
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1.4 Arkkitehtuurin hallinta prosesseina 

Valtionhallinnon strateginen suunnittelu ohjaa myös taloushallinnon arkkitehtuurin 
strategista suunnittelua. Arkkitehtuurin kehittäminen saa syötteitä valtion ja kirjanpi-
toyksiköiden toiminnan suunnittelusta, esim. strategiset tavoitteet, menokehyksen, 
mittarit jne. Havaitut kehittämistarpeet arvioidaan arkkitehtuurin johtamisprosessin 
avulla ja täsmennetään toimintasuunnitelmiksi ja organisoidaan kehittämishankkeik-
si, jotka toteutetaan toiminnan ja talouden suunnittelun antamissa puitteissa. Arkki-
tehtuurin muutoksenhallinnan avulla viedään kehittämishankkeiden kautta tulleet 
muutokset hallitusti käytäntöön ja toimintatapoihin asti (kuva 2). 

 

Kuva 2 Arkkitehtuurityön yhteys toiminnan johtamiseen (Lähde: JHS 179 v2 - luonnos) 

 
Arkkitehtuurin hallinta jäsentyy seuraaviin pääprosesseihin: 
 

• Taloushallinnon arkkitehtuurin johtaminen 

• Taloushallinnon arkkitehtuurin kehittäminen 

• Taloushallinnon arkkitehtuurin muutoksenhallinta 

 
1.4.1 Taloushallinnon arkkitehtuurin johtaminen  

Arkkitehtuuria johdetaan arkkitehtuuriryhmän kokousten ja näiden valmistelun kautta. 
Taloushallinnon arkkitehtuuriryhmä kokoontuu hyväksi katsominaan väliajoin ottaen 
huomioon talouden ja toiminnan suunnittelun aikataulut. Kuvassa 3 on kuvattu sekä 
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talouden ja toiminnan suunnittelun aikataulut että taloushallinnon kokonaisarkkiteh-
tuurin vuosikello. Vuosikellon avulla taloushallinnon arkkitehtuurin johtaminen, kehit-
täminen ja toimeenpanon suunnittelu systematisoidaan talouden ja toiminnan kanssa 
yhteen. 

Arkkitehtuuriryhmä laatii ja ohjausryhmä hyväksyy taloushallinnon kokonaisarkkiteh-
tuurin kehittämispolun ja toimintasuunnitelman sekä arkkitehtuurin vuosiraportin. 
Toimintasuunnitelmassa määritellään mittarit, joilla arkkitehtuurityön tuloksia arvioi-
daan. Vuosiraportin lisäksi arkkitehtuurityön tuloksista ja tavoitteista raportoidaan 
erikseen laadittavan viestintäsuunnitelman mukaisesti. 

 

Kuva 3 Vuosikello 

 
1.4.2 Taloushallinnon arkkitehtuurin kehittäminen 

Varsinainen kehittäminen tehdään pääsääntöisesti projekteissa, jotka voivat olla toi-
minnan kehittämisprojekteja tai puhtaasti arkkitehtuuriprojekteja. Taloushallinnon 
kokonaisarkkitehtuurityössä koordinoidaan ja seurataan muiden käynnistämiä toi-
minnan kehittämisprojekteja ja arvioidaan niiden arkkitehtuurinmukaisuutta, sekä 
niiden tuomien muutostarpeiden vaikutuksia arkkitehtuurityölle ja -linjauksille. Talo-
ushallinnon arkkitehtuurin ohjausryhmä ja arkkitehtuuriryhmä voivat käynnistää arkki-
tehtuurin päivittämishankkeita tarpeen vaatiessa. 

Arkkitehtuurin jatkuvia kehittämistehtäviä ovat: 

• Kokonaisarkkitehtuurin hallintamallin ylläpito 

• Kehittämisprojektien tuki ja arviointi 

• Kehittämisideoiden analysointi 

Toiminta- ja taloussuunnittelu 
Hallituksen talousarviokäsittely 
Talousarvioesitys 
Tilijaottelun vahvistaminen 
Ministeriöiden kehysehdotukset 
 

Tulevan vuoden KA 
toimintasuunnitelma ja 
kehittämiskohteiden valmistelu 
 
 

 

 

 

Tammi 

Helmi 

Maalis 

Huhti 

Touko 

Kesä Heinä
 

Elo 

Joulu 

Marras 

Loka 

Syys 

Tilinpäätös 
Toimintakertomus 
Hallituksen vuosikertomus 
Tilinpäätöskannanotto 
Tulostavoitteiden toteumat 
Hallituksen päätös valtiontalouden 
kehyksistä 
Julkisen talouden suunnitelma 
 

Ministeriöiden talousarvioehdotus VM:lle ja 
VM:n kannanotto hallinnonalojen ehdotuksiin 
Hallituksen talousarviokäsittely 
VTV:n tarkastuskertomus 
Osavuosiraportointi 
 

Kuluvan vuoden KA tavoitteiden 
tarkentaminen ja edellisen vuoden 
tavoitteiden toteumien arviointi 
Kehittämiskohteiden arviointi 
tuleville vuosille 
 

KA kehittämiskohteiden tarkennus  
Arkkitehtuuritoiminnan vuosiraportti 
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• Arkkitehtuuriperiaatteiden ja linjausten arviointi 

• Muutostekijöiden seuranta ja muutosten arviointi 

Taloushallinnon kehittämisprojekteissa on noudatettava taloushallinnon kokonais-
arkkitehtuuria. Projektin suunnitteluvaiheessa on otettava huomioon, mitä olemassa 
olevia arkkitehtuurilinjauksia projektissa noudatetaan, mitä olemassa olevia arkkiteh-
tuurikuvauksia tai ratkaisuja projekti hyödyntää, mitä uusia arkkitehtuurikuvauksia 
projekti tuottaa, miten projektissa hyödynnetään kokonaisarkkitehtuurimenetelmää ja 
sen kuvauspohjia sekä mitä projekti edellyttää olemassa olevalta arkkitehtuurilta tai 
mitä vaatimuksia se tuo muun arkkitehtuurin kehittämiselle.  

Arkkitehtuurinmukaisuus ja olemassa olevien ratkaisujen hyödyntäminen tarkaste-
taan merkittävissä projekteissa kaikissa ratkaisun elinkaaren eri vaiheissa. Erityis-
vastuu arkkitehtuurilinjausten hyödyntämisestä ja arkkitehtuurinmukaisuuden tarkis-
tuttamisesta on projektipäälliköllä. 

1.4.3 Taloushallinnon arkkitehtuurin muutoshallinta 

Arkkitehtuurin muutostarve voi aiheutua esim. säädöksissä tai taloushallinnon ohja-
uksessa tapahtuvista muutoksista, strategisista tai kirjanpitoyksiköiden toiminnan 
muutoksista, taloushallinnon omista muutostarpeista tai arkkitehtuurin toimenpanos-
sa havaituista tarpeista.  

Arkkitehtuuriryhmä käsittelee ja arvioi kaikki havaitut muutostarpeet ja vie ne tarvit-
taessa ohjausryhmän päätettäväksi. Hyväksytty muutos dokumentoidaan taloushal-
linnon arkkitehtuurikuvauksiin ja sen toimeenpano organisoidaan ohjausryhmän tai 
arkkitehtuuriryhmän toimesta muutoksen laajuuden mukaan. Laajasti vaikuttavat 
muutokset toteutetaan erillisinä kehittämisprojekteina. Muutoksesta viestitään niille 
sidosryhmille joihin muutos vaikuttaa. 

Muutoshallinnassa noudatetaan JHKA:n mukaista muutoksenhallintaprosessia. Muu-
toshallinnan prosessikaavio on kuvattu liitteessä 1. 

Muutostarve havaitaan tyypillisesti projektissa tai hankkeessa, mutta muutostarve 
voidaan tunnistaa myös arkkitehtuuriryhmissä tai prosessialueiden kokouksissa. 
Muutostarve voidaan ilmoittaa kenelle tahansa arkkitehtuuriryhmän jäsenelle, joka 
tuo tarpeen arkkitehtuuriryhmän käsittelyyn. 

Arkkitehtuuriryhmä käsittelee muutostarpeen alustavasti ja tekee päätöksen siitä, 
viedäänkö se eteenpäin vai hylätäänkö se. Ratkaisun viestinnästä vastaa muutos-
hankkeen arkkitehtuuriryhmään tuonut jäsen. 

Arkkitehtuuriryhmä tarkentaa hyväksyttyä muutosehdotusta ja laatii siitä kirjallisen 
muutosehdotuksen ohjausryhmää varten. Muutosehdotuksessa tulee olla ehdotus 
muutoksen läpiviennistä sekä arviot muutoksen merkityksestä ja vaikutuksista. Muu-
tosehdotus viedään ohjausryhmän käsittelyyn arkkitehtuurivastaavan toimesta. 

Ohjausryhmä käsittelee muutosehdotuksen ja tekee päätöksen. Päätös viestitään 
arkkitehtuurivastaavan toimesta arkkitehtuuriryhmälle sekä muutosehdotuksen esit-
täjälle. 
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Arkkitehtuuriryhmä käsittelee hyväksytyn muutosehdotuksen ja tekee siitä toimeen-
panosuunnitelman, joka viedään toteutukseen. Laajemmat muutokset tulee toteuttaa 
erillisissä kehittämisprojekteissa.  Toteutuksen yhteydessä huolehditaan muutoksen 
viestinnästä ja siitä, että tarvittaessa myös arkkitehtuurikuvaukset päivitetään. 

1.5 Taloushallinnon kokonaisarkkitehtuurin liitynnät julkisen hallinnon koko-
naisarkkitehtuuriin 

Julkisen hallinnon ja valtionhallinnon yhteiset arkkitehtuurit ohjaavat taloushallinnon 
arkkitehtuurin kehitystä. Taloushallinnon arkkitehtuurityössä noudatetaan JHS179:n 
mukaista kokonaisarkkitehtuurimenetelmää ja periaatteita. Taloushallinnon arkkiteh-
tuurin sisältöön puolestaan vaikuttavat valtionhallinnon kokonaisarkkitehtuuritason 
viitearkkitehtuurit ja muut arkkitehtuurilinjaukset (www.avoindata.fi). 

 

Liittyvät dokumentit 

Valtion taloushallinnon strategia 2020 

Avoin data / Yhteentoimivuuden kuvaukset ja ohjeet  

Valtionhallinnon arkkitehtuuriperiaatteet 

Julkisen hallinnon yhteinen kokonaisarkkitehtuuri 

JHS179 

JHS152 

Julkisen hallinnon kokonaisarkkitehtuurin rakenne ja hallinta 

Kuntasektorin kokonaisarkkitehtuuri 

 

http://vm.fi/documents/10623/1107144/Taloushallintostrategia_julkaisu_7_2014.pdf/44da5c98-6a64-4a51-ac48-ad98314b683f
https://www.avoindata.fi/fi
https://www.avoindata.fi/data/fi/dataset/valtionhallinnon-arkkitehtuuriperiaatteet-v1-0
http://vm.fi/julkisen-hallinnon-yhteinen-kokonaisarkkitehtuuri
http://www.jhs-suositukset.fi/suomi/jhs179
http://www.jhs-suositukset.fi/suomi/jhs152
https://www.avoindata.fi/data/fi/dataset/julkisen-hallinnon-kokonaisarkkitehtuurin-rakenne-ja-hallinta
http://www.kunnat.net/fi/asiantuntijapalvelut/tyk/kuntien-ka/Sivut/default.aspx
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Muutoshallintaprosessi 

 

Ohjausryhmä

Arkkitehtuuri-
vastaava

Arkkitehtuuri-
ryhmä

Arkkitehtuuri-
ryhmän jäsen

Ei

Oman organisaation
tarpeiden v älittäminen 
arkkitehtuuriry hmälleMuutos-

tarv e

Muutostarpeen
käsittely

Muutostarv e 
hy v äksytään

Tiedottaminen 
muutostarpeen käsittely n 
tuloksista omassa 
organisaatiossa

Muutostarpeen 
tarkentaminen ja 
ehdotuksen 
v almistelu 

Ky llä

Muutosehdotuksen
esittely  
ohjausry hmälle

Muutosehdotuksen 
käsittely  ja 
päättäminen

Päätöksen 
v astaanotto ja 
tiedottaminen

Hy v äksytyn 
muutosehdotuksen
toimeenpanon 
suunnittelu

Päätös

Toteutus

Päätöksen 
v astaanotto ja 
tiedottaminen
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Liite 2. Säädösperusta 

Keskeisimmät valtion taloushallintoa ohjaavat säädökset ovat: 

Suomen perustuslaki (7 luku, Valtiontalous) 11.6.1999/731 
http://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1999/19990731 

Laki valtion talousarviosta 13.5.1988/423  
http://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1988/19880423 

Asetus talousarviosta annetun asetuksen muuttamisesta 30.12.2014/1435 
http://www.valtiokonttori.fi/kasikirja/Public/download.aspx?ID=90886&GUID=27C3AF28-
C5EA-448E-9095-4331B16E53D3 

Asetus valtion talousarviosta 11.12.1992/1243  
http://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1992/19921243 

Valtioneuvoston asetus valtion liikelaitosten kirjanpidosta ja tilinpäätöksestä 26.2.2004/160  
http://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2004/20040160 

Valtion maksuperustelaki 21.2.1992/150  
http://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1992/19920150 

Valtion maksuperusteasetus 6.3.1992/211  
http://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1992/19920211 

Valtiovarainministeriön asetus valtion omistamien osakkeiden, osuustodistusten ja muiden 
arvopapereiden hoitamisesta 21.3.2001/262  
http://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2001/20010262 

Valtioneuvoston asetus rakennerahastosta osarahoitettavien kustannusten tukikelpoisuudes-
ta (358/2014) 
http://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2014/20140358 

Suomen Pankin ilmoitus viitekorosta ja viivästyskorosta 30.12.2014/1434  
http://www.valtiokonttori.fi/kasikirja/Public/download.aspx?ID=90888&GUID=E19A4272-
B006-4D14-9557-FFB0162AB3AC 

Vuoden 2015 talousarvion yksityiskohtaisten perustelujen yleiset määräykset 
19.12.2014/1282 (osa) 
http://www.valtiokonttori.fi/kasikirja/Public/download.aspx?ID=90875&GUID=6B69CC87-
B08A-4B2D-9A44-93C52E7474B8 

Valtionavustuslaki 27.7.2001/688 
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2001/20010688 

Taloushallinnon konsernitoimijoiden tehtäviin liittyvät säädökset 

Valtioneuvoston ohjesääntö 3.4.2003/262 
http://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2003/20030262 

http://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1999/19990731
http://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1988/19880423
http://www.valtiokonttori.fi/kasikirja/Public/download.aspx?ID=90886&GUID=27C3AF28-C5EA-448E-9095-4331B16E53D3
http://www.valtiokonttori.fi/kasikirja/Public/download.aspx?ID=90886&GUID=27C3AF28-C5EA-448E-9095-4331B16E53D3
http://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1992/19921243
http://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2004/20040160
http://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1992/19920150
http://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1992/19920211
http://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2001/20010262
http://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2014/20140358
http://www.valtiokonttori.fi/kasikirja/Public/download.aspx?ID=90888&GUID=E19A4272-B006-4D14-9557-FFB0162AB3AC
http://www.valtiokonttori.fi/kasikirja/Public/download.aspx?ID=90888&GUID=E19A4272-B006-4D14-9557-FFB0162AB3AC
http://www.valtiokonttori.fi/kasikirja/Public/download.aspx?ID=90875&GUID=6B69CC87-B08A-4B2D-9A44-93C52E7474B8
http://www.valtiokonttori.fi/kasikirja/Public/download.aspx?ID=90875&GUID=6B69CC87-B08A-4B2D-9A44-93C52E7474B8
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2001/20010688
http://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2003/20030262
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Valtioneuvoston asetus valtiovarainministeriöstä 26.6.2003/610 
http://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2003/20030610 

Laki valtiokonttorista 15.2.1991/305 
http://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1991/19910305 

Valtioneuvoston asetus valtiokonttorista 19.12.2002/1155 
http://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2002/20021155 

Valtioneuvoston asetus Valtion talous- ja henkilöstöhallinnon palvelukeskuksesta 
2.4.2009/229 
http://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2009/20090229 

 

  

http://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2003/20030610
http://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1991/19910305
http://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2002/20021155
http://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2009/20090229
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Liite 3 Taloushallinnon ja ydintoiminnan tiedot 

1 Taloushallinnon tiedot 

 1.1 Tuloksellisuuden ja johdon laskentatoimen tiedot 

  1.1.1 Tuloksellisuustiedot 

   1.1.1.1 Strategiset tavoitteet 

   1.1.1.2 Toiminnalliset tavoitteet 

   1.1.1.3 Sisäisen budjetoinnin tiedot 

   1.1.1.4 Kustannuslaskennan tiedot 

   1.1.1.5 Hinnoittelutiedot 

  1.1.2 Toiminta- ja taloussuunnittelun tiedot 

   1.1.2.1 Määrärahatiedot 

   1.1.2.2 Tuloarviotiedot 

   1.1.2.3 Valtuustiedot 

   1.1.2.4 Henkilötyövuositiedot 

   1.1.2.5 Hanke- ja investointitiedot 

  1.1.3 Raportointitiedot 

   1.1.3.1 Yhteiskunnallisen vaikuttavuuden tiedot 

   1.1.3.2 Toiminnallisen tuloksellisuuden tiedot 

   1.1.3.3 Voimavarojen tiedot 

 1.2 Hankintatiedot 

  1.2.1 Kilpailutustiedot 

  1.2.2 Sopimustiedot 

  1.2.3 Tuotetiedot 

  1.2.4 Tilaustiedot 

 1.3 Tulojen ja menojen käsittelyn tiedot 

  1.3.1 Tulojen käsittelyn tiedot 

   1.3.1.1 Asiakastiedot 

   1.3.1.2 Nimiketiedot 

   1.3.1.3 Laskutustiedot 

   1.3.1.4 Saatavatiedot 

  1.3.2 Menojen käsittelyn tiedot 

   1.3.2.1 Toimittajatiedot 

   1.3.2.2 Hankintamenon tiedot 

   1.3.2.3 Maksuunpanon tiedot 

   1.3.2.4 Siirtomenojen tiedot 

 1.4 Kirjanpito- ja valtuustiedot 

  1.4.1 Seurantakohdetiedot 

  1.4.2 Käyttöomaisuustiedot 

  1.4.3 Tositetiedot 

  1.4.4 Valtuuksien seurannan tiedot 

  1.4.5 Tilinpäätöstiedot 
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 1.5 Matkustuksen tiedot 

  1.5.1 Matkasuunnitelman tiedot 

  1.5.2 Matkalaskun tiedot 

   
2. Ydintoiminnan tiedot 
 2.1 Substanssijärjestelmien tuottamat tiedot 

 2.2 Ohjaustiedot 

 2.3 Organisaatiotiedot  

 2.4 Rakennetiedot  
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